
Cämara Municipal de Diadema
Estado de São Paulo

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA PARA A 14 a SESSAO ORDINARIA, DA la

SESSAO LEGISLATIVA, DA 12a LEGISLATURA, DA CAMARA

MUNICIPAL DE DIADEMA, A SER REALIZADA NO DIA 07 DE

MAIO DE 2009, AS 14 HORAS, QUINTA-FEIRA.

ITEM I

2a (SEGUNDA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 024/2009, (N°

013/2009, NA ORIGEM), PROCESSO N° 346/2009, DE AUTORIA DO EXECUTIVO

MUNICIPAL, AUTORIZANDO 0 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO

COM A FUNDACAO DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON,

OBJETIVANDO A EXECUCAO, NO AMBITO MUNICIPAL, DO PROGRAMA DE PROTECAO E

DEFESA DO CONSUMIDOR. APROVADO EM la (PRIMEIRA) DISCUSSAO E VOTACAO, NA

FORMA ORIGINAL E COM OS RESPECTIVOS PARECERES, NA 13 a SESSAO ORDINARIA,

REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL DO CORRENTE. NOS TERMOS DO ARTIGO 45 DA

L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI, DEPENDERA DO VOTO

FAVORAVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CAMARA, PARA A SUA

APROVACAO.

ITEM II

2a (SEGUNDA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 022/2009, PROCESSO

N° 326/2009, DE AUTORIA DO VEREADOR CLIO LUCAS DE ALMEIDA, INETITUINDO,

NO AMBITO DO MUNICIPIO DE DIADEMA, 0 DIA DO POETA REPENTISTA. (A SER

COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 15 DE AGOSTO). APROVADO EM la (PRIMEIRA)

DISCUSSAO E VOTACAO, NA FORMA ORIGINAL E COM OS RESPECTIVOS PARECERES,

NA 13a SESSAO ORDINARIA, REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL DE 2009. NOS TERMOS

DO ARTIGO 45 DA L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI, DEPENDERA

DO VOTO FAVORAVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CAMARA, PARA A

SUA APROVACAO.



Cámara Municipal de Diadema
Estado de Sâo Paulo

ITEM III

l a (PRIMEIRA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

004/2009, (N° 014/2009, NA ORIGEM), PROCESSO N° 315/2009, DE AUTORIA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL ALTERANDO A LEI COMPLEMENTAR N° 189, DE 20 DE

DEZEMBRO DE 2003, COM REDACAO ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nos

203/2004, 227/2006, 242/2007 E 253/2007, QUE REGULAMENTA 0 IMPOSTO SOBRE

SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA E DANDO PROVIDENCIAS E REVOGANDO A LEI

COMPLEMENTAR N° 280, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. PARECER DA COMISSAO

PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO, PELA CONSITTUCIONALIDADE. PARECER DA

COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL PELA

APRECIACAO PLENARIA. PARECER DA ASSESSORIA ESPECIAL PAM ASSUNTOS

ECONOMICO-FINANCEIROS, FAVORAVEL. PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE

FINANCAS E ORCAMENTO, FAVORAVEL. NOS TERMOS DO ARTIGO 44, INCISO VI, DA

L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, DEPENDERA DO

VOTO FAVORAVEL DE 2/3 (DOIS TERMOS) DOS MEMBROS DA CAMARA, PAM A SUA

APROVACAO.

ITEM IV

l a (PRIMEIRA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 025/2009, PROCESSO

N° 363/2009, DE AUTORIA DO VEREADOR MANOEL EDUARDO MARINHO E OUTROS,

DISPONDO SOBRE A INCrrrUICAO DO PROGRAMA "PARCERIA COM FACULDADES E

UNIVERSIDADES" E DANDO OUTRAS PROVIDENCIAS. (OBJETIVANDO 0

ATENDIMENTO DE PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS). PARECER

DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO, PELA CONSTTRJCIONAUDADE.

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PELA APRECIACAO PLENARIA. PARECER DA PROCURADORIA, PELA LEGALIDADE.

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENITO, FAVORAVEL.

NOS TERMOS DO ARTIGO 45 DA L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI,

DEPENDERA DO VOTO FAVORAVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA

CAMARA, PAM A SUA APROVACAO.

x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Divisio de Apoio a Atividade Legislativa,

06 de Maio de 2009.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

PROC N°
3E.4260[22

PROJETO DE LEI N° 013, DE 03 DE ABRIL D 2009
Gabinete do Prefeito

AUTORIZA o Poder Executivo Municipal a celebrar
convanio corn a Fundagao de Protecao e Defesa do
Consumidor— PROCON, objetivando a execucao, no ambito
municipal, do Programa de Protecao e Defesa do
Consumidor.

MARIO WILSON PEDREIRA REALI, Prefeito Municipal de
Diadema, no use e gozo de suas atribuicees legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele sanciona
e promulga a presente lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio corn a Fundagao
de Protecao e Defesa do Consumidor — PROCON, objetivando a execucao, no 'ambito
municipal, do Programa de Prate* e Defesa do Consumidor.

Art. 2° - 0 texto a ser observado na assinatura do convanio de que trata o artigo anterior faz
parte integrante da presente lei e constitui o anexo Gnico da mesma.

Art. 3° - As despesas corn a execucao desta Lei correrao por conta de dotacqes
orgamentarias praprias, consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entrara ern vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposicOes ern
contrario.

Registrado no Gabinete do
Prefeito, pelo Servioo de
Expediente (GP-411), e afixada
no Quadro de Editais na
mesma data.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

At°1?&Ir m MW9

Gabinete do Prefeito

TERMO DE CONVÉNIO

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
FUNDA0A0 DE PROTE0A0 E DEFESA DO
CONSUMIDOR — PROCON — DEVIDAMENTE
INSTITUIDA PELA LEI 9192 DE 23/11/95,
REGULAMENTADA PELO DECRETO 41170 DE
23/09/96, AUTORIZADA NOS TERMOS DO
ARTIGO 1° DO DECRETO 41788 DE 15/05/97 E
0 MUNICIPIO DE DIADEMA, COM A
FINALIDADE DE EXECUCAO NO AMBITO
MUNICIPAL, DE PROGRAMA DE PROTECAO E
DEFESA DO CONSUMIDOR.

Pelo presente instrumento, a Fundagao de Protecão e Defesa do
Consumidor — PROCON pessoa juridica de direito Olt), corn sede nesta
capital, na R. Barra Funda, 930, vinculada a Secretaria da Justica a da
Defesa da Cidadania, neste ato representada por seu Diretor Executivo, Dr.
Roberto Augusto Castellano Pfeiffer , nos termos do Artigo 14 da Lei 9192,
de 23/11/95 a seguir denominada Fundacäo Procon e o Municipio de
Diadema, devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 	  , de
/ /	 adiante denominado apenas Municipio, celebram o presente

convenio , que se regrarâ pelas clausulas e condicties seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Objeto

presente convenio tern por objeto o estabelecimento de Programa de
Protecão e Defesa do Consumidor, corn vistas ao cumprimento das
disposio6es do COdigo de Defesa do Consumidor da Lei Delegada n o 4 de
26 de setembro de 1962 e das demais normas legais e regulamentares
pertinentes , abrangendo:

a cooperacao tácnica entre a Fundacao PROCON e o municipio
para a prestagäo de servicos de protecäo de defesa do consumidor;

a cooperagào municipal no exercicio das atribuicOes fiscalizatorias da
Fundacão PROCON ern materia de protegão e defesa do consumidor.
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Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

PARAGRAFO ON= — 0 Orgao de Protegao e Defesa do Consumidor da
Prefeitura podera usar a sigla PROCON seguida do nome do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA 

Obrigagdes da Fundagdo

A Fundagao PROCON se compromete a prestar ao municipio suporte
material e têcnico consistente em:

I — quanto a prestagão de servigos de protegao e defesa do consumidor,
fornecer, na medida da disponibilidade:

material educativo;
manuais de padronizagao de atendimento e encaminhamento de
reclamagOes;
orientagOes tecnicas, elaboragao de recomendagOes e c6pias da
legislagao de interesse;
modelos de formulârios e fichas para o funcionamento do servigo;

e) treinamento de servidores pOblicos , nomeados pelo Municipio ,
mediante curso e avaliagáo obrigatórios, objetivando a execugao de
atividades de protegão e defesa do consumidor.

II — quanto a cooperagao municipal no exercicio das atribuigees
fiscalizatórias da Fundagao PROCON, em materia de protegao e defesa
do consumidor;

a)fornecer material impresso necessario ao exercicio da fiscalizagäo
pelo Municipio;
treinar os servidores pailicos indicados pelo Municipio para a
execugäo do trabalho de fiscalizagao;
fornecer credenciais de Agente de Fiscalizagáo aos servidores
püblicos considerados aptos, pela Fundagao PROCON, apOs o
treinamento e avaliagão obrigatOrios de que trata a alinea anterior,
nos termos do presente Convanio;
informar ao Orgão local sobre a legislagáo pertinente em vigor;

e) dar o devido andamento aos processos gerados pelos autos de
infragäo , ate a emissào da notificagao de recolhimento da multa.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito

CLAUSULA TERCEIRA

Obrigageoes do Municipio

0 municipio se compromete a:
I — quanto a prestagäo de servicos de protegão e defesa do consumidor:

criar e manter Orgao local de Protegão e Defesa do Consumidor, corn
todos os meios necessArios ao seu born funcionamento;
selecionar os servidores piblicos destinados a treinamento pela
FundagAo PROCON;
encaminhar a Fundagão PROCON, obrigatoriamente ate o dia 10
(dez) do més subseqiiente ao vencido , relatOrio 	 mensal das
atividades do Orgäo local especificando o nOmero de consultas e
reclamagOes, os trabalhos tecnicos realizados e outras atividades
especialmente a celebracao de convénios , acordos ou trabalhos em
conjunto com outras entidades voltadas para a protecäo e defesa do
consumidor;
propiciar aos servidores a participacao ern cursos, reuniOes e demais
atividades promovidas pela Fundacäo PROCON 	 para melhor
aprimoramento e reciclagem comunicando eventuais alteracOes no
endereco ou no quadro de pessoal do &go.

II — quanto a cooperacäo no exercicio das atribuicOes fiscalizathrias da
Fundacäo PROCON em materia de protecao e defesa do consumidor:

criar e manter corpo de fiscalizacão, subordinado ao Orgao local de
Protegão e Defesa do Consumidor , corn todos os meios necesserios
ao seu born funcionamento
b)remeter a FundacAo PROCON , as vias autos de infracao para fins
de processamento;
selecionar servidores pUblicos destinados a treinamento na Fundacäo
PROCON
enviar relatário mensal, respondendo aos quesitos formulados pela
Fundacao PROCON e relatando eventuais problemas surgidos no
Municipio , a quantidade de autuaciies feitas a os trabalhos realizados
ern conjunto corn outras entidades.

CLAUSULA QUARTA

Disposigsfies Gerais

SerA repassado pela Fundagão PROCON, a Prefeitura, 50% (cinciiienta por
cento do montante arrecadado corn sangOes derivadas de autos lavrados
pelo Municipio.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito 

§ 1° - Do repasse de verba feita ao Municipio no minima 10°A, (dez por
cento) deverâo ser obrigatoriamente aplicados para manutengão e
aprimoramento dos servicos locals de protecao e defesa do consumidor

§2° - Para eficiancia da cooperacao entre a Fundacao PROCON e o
Municipio havers urn a coordenacao dos trabalhos que cabers a primeira.

CLAUSULA QUINTA

0 presente Convanio , vigorara pelo prazo de 1(um ) ano , a partir de sus
assinatura prorrogavel por igual periodo , autornatica e sucessivamente ate o
limite maxima de 5(cinco) anos podendo , entretanto, ser desfeito a qualquer
tempo por mUtuo consentimento dos participes ou denOncia de qualquer
deles com antecedencia de 60 dias (sessenta) dias ou ainda nessa Ultima
hip6tese a necessidade de aprovagao do Governador do Estado.

CLAUSULA SEXTA

Fica eleito o Foro da Capital de Sao Paulo para dirimir as dOvidas acaso
originarias deste Convénio, que não possam ser resolvidas de comum
acordo entre os convenentes.

Sao Paulo,

FUNDAQAO DE PROTECAO E DEFESSA DO CONSUMIDOR
PROCON

PREFEITO MUNICIPAL

Testemunhas:

2

PMD - 01.001



TEM



1

Di.. -is. • i ir abril de 2.009.

Ili ft

Camara Municipal de Diadema
Estado de Sâo Paulo

PROJETO DE LEI N° 022 /09
PROCESSO N° 326 /09

Institui, no ambito do Municipio de Diadema, o Dia
do Poeta Repentista.

0 Vereador CELIO LUCAS DE ALMEIDA, no use
e gozo das atribuicOes legais que the confere o artigo
47 da Lei Orgânica do Municipio de Diadema,
combinado corn o artigo 161 do regimento Interno,
vem apresentar, pan apreciacão e votacdo Plendria, o
seguinte Projeto de Lei: 

ARTIGO 1° - Fica institufdo, no ambito do Municipio de Diadema, o Dia do Poeta Repentista, a
ser comemorado, anualmente, no dia 15 de agosto.

PARAGRAFO UNICO — 0 Dia do Poeta Repentista passara a fazer parte do Calendario Oficial
do Municipio.

ARTIGO 2° - As comemoracOes oficiais ficardo a cargo da Prefeitura do Municipio de Diadema,
atraves da Secretaria da Cultura.

ARTIGO 3° - As despesas com a execucao desta Lei correrâo por conta de dotacOes
orcamentarias pr6prias, consignadas no orcamento vigente, suplementadas, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entrard ern vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposicOes em
contrario.



SAUDACOES SOCIALISTAS

CAMARA MUNICIPAL DE DIADEMA
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

Veiculo de fabuloso fomento a identidade regional, o Poeta Repentista e Cordelista nas

camadas populares seus mais constantes e fieis apaixonados par essa literatura, atravas

dos tempos valorizados e cultuados coma a verdadeira e autantica literatura nordestina, o

livro de bolso do povo da regiao.

Entre esses, destacam-se as producOes de Sebastião da Silva; Geraldo Arnancio; Moacir

Laurentino; Dede Laurentino; Fenelon Dantas; Otavio Maia, ente outros profissionais.

Essa comemoracão sera apresentada da seguinte forma:

Apresentag5o.

Encontro corn 12 (doze) dos melhores profissionais das viola e do repente nordestino em

Diadema, previsto para os meses de agosto.

Objetivo.

Levar entretenimento a populaceo, possibilitar intercambio cultural e divulgar os diversos

estilos de cordel e da poatica dos cantores repentistas do nordeste na grande Sao Paulo.

Plano de Agão.

Realizar urn grande encontro corn quatorze dos melhores profissionais dessa area (sete

duplas), em local estratagico, num sabado ou domingo a noite, corn entrada franca ou

Alimentos a ser doados a instituicOes nâo governamentais.

Havers urn apresentador, e uma comissâo julgadora formada por quatro pessoas

entendidas do assunto. Obtem a melhor pontuacao a dupla que for mais criativas, cantar

dentro do terra solicitado e errar menos as rimas e na metrificag5o. Os assuntos a serem

abordados, assim como os motes, se:to escolhidos pela comissào organizadora.

O projeto preva ainda exposigOes de producão poetica, no formato de livros e outras

midias, como cordais, CD'S e DVD'S. registro audiovisual das atividades laboradas.

Com fundamento na Lei N° 5.304 de 18 de setembro de 1986, onde fica instituido o "Dia do

Poeta da Literatura de Cordel", laborada pelo Governo do estado de Sào Paulo.

7- A
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Gabinete do Prefeito

OF. ML N° 014/2009

PROJEIL! B!: tit MilkIIENTAR N 9 00 V/120-32—.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

PROC N° 315	 3
Diadema, 03 •e abril de 2009.

A(S) COMI55:40(665) DE:......._

Excelentissimo Senhor Presidente,

..... —--
PRESIDENTE

Tenho a honra de sub eter a apreci_agao de Vossa Excelencia
e de seus Ilustres Pares, o incluso Projeto de Lei Co 	 ar que trata da alteracâo da
Lei Complementar n° 189, de 20 de dezembro de 2003, que regulamenta o Imposto Sobre
Servicos de Qualquer Natureza e revogacão da Lei Complementar n° 280, de 22 de
dezembro de 2008.

Como sabido, a Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro
de 2008, objetivou a adequacão da normatizacão do Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza. Ocorre que a Lei ja aprovada apresenta alguns equivocos, pois nao difere as
alteracees e as insercOes que ocorreram no texto primitivo. Na verdade tudo foi tratado
como alteragao e na realidade nao foi o que ocorreu.

A titulo exemplificativo citamos a problematica encontrada no
art. 7° . No referido dispositivo nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os incisos IX e X, o
§ 1° e os incisos I a IV do art. 2° e foram acrescidos o inciso XI ao caput, os incisos V e VI
ao § 2° e os paragrafos 3° e 4°. Por sua vez, o caput do art. 1°, da Lei Complementar n°
280/08 (lei nova), reza que: "Ficam alteradas as redacOes dos artigos 7°, 13, 15, 20, 26, 31,
34, 39, 40, 43, 49, 68 e 70 	 que passam a vigorar corn as seguintes redagOes:"

Veja que como os incisos IX e X, o § 1° e os incisos I a IV do
art. 2° nao foram reproduzidos, sequer pontilhados, e como o caput da novel lei se reporta
somente a alteragão de artigos e nao a insergão de novas regras, pode-se interpretar que
os paragrafos nao reproduzidos deixaram de existir, vale dizer, restaram revogados. Tal
&wide podera gerar enormes transtornos na aplicabilidade da lei e ate mesmo
questionamentos judiciais.

0 mesmo problema ocorre, nos dispositivos abaixo elencados:

Art.13 — nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os §§ 2° a 4°;
Art.15 — nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os §§ 1° a 6°;
Art.20 — o paragrafo Onico deveria ter sido reproduzidos como § 1°;

Art.26 — trata-se de acrescimo de paragrafos e nao de alteracão da redagão do
artigo;
Art.34 — nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os §§1° e 2°;
Art.39 - nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os §§ 1° a 5°;
Art.40 - nao foi reproduzido e/ou pontilhado os §1° e §2° ja existia, foi alterado;
Art.49 - nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os incisos I, III e VI;
Art. 68 — trata-se de acrescimo e renumeragao de parâgrafo e nao de alteracao da
redacão do artigo;
Art.70 — nao foram reproduzidos e/ou pontilhados os incisos II a IX;
Art.70-A — foi acrescido e nao alterado;
Art.70-B — foi acrescido e nao alterado.
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PRESIDENTS

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito 

Nesse passo, temos que a Unica forma de sanar os equivocos
registrados é a edigão de nova lei, elaborada de acordo corn a tacnica legislativa usual.

Outrossim, a propositura em aprego visa propiciar major
clareza na interpretagão do dispositivo legal, haja vista que da forma como se encontra, o
mesmo, podera gerar, como ja dito, dificuldades na sua aplicagão e eventuais
questionamentos perante o Poder Judiciario.

Nesta conformidade, espera Executivo venha esse Colendo
Legislativo acolher e aprovar o incluso Projeto de Lei, convertendo-o em diploma legal, o
mais breve possivel.

Valho-me do ensejo para enviar a Vossa Excelencia e dema s
componentes desse Sodalicio, meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

DESPACHO DO EXMO. SR . PRESIDENTE.	

8.61,7a4  ycz-Act- 221,-ent zark-

Ao Senhor Vereador
MANOEL EDUARDO MARINHO
DD. Presidente da Camara Municipal de
DIADEMA
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Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNIC PIO DE DIADEMA
Piga OE LEI CO MPLEMENJAR Ng 001-0221.

PROC. N° e-S15-Arrn 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014, DE 03 DE ABRIL DE 2009

ALTERA a Lei Complementar n° 189, de 20 de
dezembro de 2003, corn redagao alterada pelas Leis
Complementares n° 203/04, 227/06, 242/07 e 253/07,
que regulamenta o Impost° Sobre 	 Services de
Qualquer Natureza e de outras providencias e revoga
a Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro de
2008.

MARIO WILSON PEDREIRA REALI, 	 Prefeito do
Municipio de Diadema, Estado de Sào Paulo, no use e
gozo de suas atribuicees legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam alterados os incisos II, V e VI e acrescidos o inciso XI ao art. 7°; incisos
V e VI ao §2°, bem como os paragrafos 3° e 4° ao mesmo artigo, da Lei
Complementar n° 189/2003, alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004,
227/06, 242/07 e 253/07 que passam a vigorar corn a seguinte redecao:

"Art. 7° 	
	
A pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, o condominio

e/ou entes despersonalizados tomadores ou intermediaries
dos services descritos nos subitens 3.04, 7.02, 7.04,	 7.05,
7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 	 11.02,	 11.04,
12.01 a 12.12 e 12.14 a 12.17, 16.01, 17.05 e 17.09 da lista
anexa, sendo o prestador sediado ou nee no Municipio de
Diadema;
III	 	
IV 	

0 proprieterio do estabelecimento comercial, industrial,
prestador de service ou semelhante que ceder espaco no seu
estabelecimento para o exercicio de atividade lucrative
explorado por outra pessoa fisica ou juridica, caso tal atividade
seja a prestaceo de service constante na lista anexa;

No caso de services de transporte descritos no subitem
16.01 da lista anexa, quando o prestador estiver estabelecido
no territOrio deste Municipio, Pica o tomador, pessoa juridica
que nee explore atividades industrials, corn ou	 sem
prestacâo de services, excluida da responsabilidade	 pela
retencao e recolhimento do imposto.
VII 	
VIII 	
IX 	
X 	
XI. As pessoas fisicas e juridicas, os condominios e entes
despersonalizados quando:
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014, DE 03 DE ABRIL DE 2009

tomarem servigos de prestador que deixar de	 emitir
documento fiscal 	 nos termos do art. 9° desta Lei
Complementar;

tomarem servigos de prestador que emita documento fiscal
inidoneo nos termos do §1°, do art. 43 desta Lei
Complementar.
§1° 	
§ 2° 	

III 	
IV 	
V - for optante do regime tributario do Simples Nacional
instituido pela Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, corn redagão alterada pela Lei
Complementar 127 de 14 de agosto de 2007, excetuando a
prestagâo dos servigos listados no art. 3°, I a XXII, da Lei
Complementar n° 116/2003.
VI. prestar servigos bancarios ou financeiros.

§ 3° Os responsaveis elencados nos incisos V, X e XI
responderão solidariamente pelo imposto devido nth) sendo
admitido beneficio de ordem.

§4 ° A legitimidade para requerer a restituigão do imposto
recolhido a major, 	 em caso de retengao indevida, 	 é do
responsavel tributario".

Art. 2° Fica alterado 0 1°, do art. 13 da Lei Complementar n° 189/2003, alterada pelas
Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passa a vigorar com
a seguinte redagão:

"Art. 13 	

§1°.	 permitido a dedugäo do valor dos materiais fornecidos
pelo prestador	 dos servigos referentes a execugào, por
administragão, empreitada, de obras de construgâo 	 civil,
hidraulica ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive
sondagem, perfuragáo de pogos, escavagão, drenagem e
irrigagào, terraplanagem, pavimentagao, concretagem	 e a
instalagão, montagem de produtos, pegas e equipamentos,
servigos de reparagào, conservagâo e reforma de edificios,
estradas, pontes, portos e congêneres.

§2°

§3°

§4°
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Art. 3° Fica alterado o caput, do art. 15 da Lei Complementar n° 189/2003, alterada
pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passa a
vigorar corn a seguinte redagao:

"Art. 15. A base de calculo do Imposto e o prego do servico,
como tal	 considerada	 a	 receita	 bruta	 a	 ele
correspondente, sem nenhuma deducão, excetuados	 os
casos previstos nesta lei, 	 limitando-se o abatimento de
material	 empregado na obra, no caso da construgäo civil,
ern ate o maxim° de 40 % (quarenta por cento) da 12.e de
calculo do Impost° Sobre Servicos de Qualquerkl' ISSQN,
mediante comprovagâo ou ate 30% (trinta por cento), sem
necessidade de comprovagào.

§1°

§2°

§3°

§4°

§5°

§6°

Art. 4° Ficam acrescidos os paragrafos 2° a 4°, e renumerado o paragrafo Onico para
§1°, do art. 20 da Lei Complementar n° 189/2003, alterada pelas Leis Complementares
n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passam a vigorar corn a seguinte redacào:

"Art. 20 	

§1°. Nas condicties deste artigo, o valor do 	 imposto
correspondente a importAncia fixada na tabela anexa, devida
ern primeiro de janeiro de cada exercicio, nas seguintes
situagOes:
I.

	

	 na data de inicio da atividade, no primeiro ano de
exercicio, sendo proporcional aos meses ou fraCao de
me's que restarem no exercicio;
no ano de cancelamento da inscricào, sendo
proporcional aos meses ou fracäo de més em que a
atividade foi exercida.

§ 2° Para efeitos do "caput" a configuragâo de profissional
estabelecido ern forma individual, mesmo que possuindo ate
02 (dois) empregados para funcOes auxiliares, o valor do
imposto correspondera a importancia fixada anualmente na
tabela anexa.
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§ 3° Quando o profissional estiver estabelecido em forma de
unidade econ6mica organizada composta por mais de dois
profissionais da mesma	 categoria ou n5o, o calculo do
imposto sera apurado pelo faturamento aplicando-se a
aliquota correspondente.

§4° Entende-se como unidade econ6mica organizada aquela
constituida juridicamente	 ou de fato onde a atividade
exercida pelo profissional, apesar da responsabilidade
pessoal, e executada de forma empresarial e impessoal".

Art. 5° Ficam acrescidos os paragrafos 1° a 2°, ao art. 26 da Lei Complementar n°
189/2003, alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07
que passam a vigorar corn a seguinte redag5o:

"Art. 26 	

§1 (1	Presume-se encerrada irregularmente as atividades da
pessoa fisica ou	 juridica, conforme o caso, quando, após
o prazo previsto no "caput", isolada ou cumulativamente:

não for promovida a baixa nos 6rg5os de registro de
comercio;
o estabelecimento não for localizado;
deixar de funcionar no seu domicilio fiscal sem a devida
comunicagão ao CCM.
não forem	 encontrados ou n5o atenderem as
notificacOes expedidas, o contribuinte, os s6cios e
administradores.

§2° Ocorrendo quaisquer das hip6teses do §1° o Fisco
Municipal, cumpridos os procedimentos da acão fiscal, estara,
nos termos do art. 27, autorizado a promover o cancelamento
da inscricão municipal a revelia".

Art. 6° Fica alterado o art. 31 da Lei Complementar n° 189/2003, alterada pelas Leis
Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passa a vigorar corn a
seguinte redagão:

"Art. 31 Alem da	 inscrig5o e respectivas atualizacOes, o
contribuinte fica sujeito a	 apresentacào de quaisquer
declaragOes de dados, na forma e nos prazos fixados pelo
Executivo que, para tanto, podera estabelecer obrigacOes
acessOrias adicionais especificas para algumas categorias de
contribuintes"
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Art. 7° Fica acrescido o paragrafo 3° ao art. 34 da Lei Complementar n o 189/2003,
alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que
passa a vigorar corn a seguinte redag5o:

"Art. 34 	

§1° 	
§2° 	
§3°	 A lavratura da notificagäo prevista no art. 70, §1°,
obedecere as disposigOes do "caput" deste artigo".

Art. 8° Fica acrescido o caput do art. 39 da Lei Complementar n° 189/2003, alterada
pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passa a
vigorar corn a seguinte redacão:

"Art. 39. 0 contribuinte e/ou responsevel deverâo escriturar as
notas fiscais de servicos prestados e/ou tornados de terceiros,
ainda que não tributados, e manter, em cada urn dos seus
estabelecimentos, os livros fiscais correspondentes".

Art. 9° Fica alterado o paragrafo 2° do art. 40 da Lei Complementar n° 189/2003,
alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que
passa a vigorar corn a seguinte redacão:

"Art. 40 	

§10 	

§ 2° Os livros fiscais impressos eletronicamente, modelos 51 e
56, serão encadernados, quando do encerramento do
exercicio fiscal ou apes o termino das atividades, e levados a
rept* fiscal competente para a autenticagâo podendo o
Fisco, a qualquer tempo, adotar o registro e autenticacäo
eletrOnicas, atraves de ato normativo prOprio, dando a devida
publicidade do procedimento".

Art. 10. Ficam acrescidos os paragrafos 4° e 5° ao art. 43 da Lei Complementar n°
189/2003, alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07
que passa a vigorar corn a seguinte redag5o:

"Art. 43

§1°
§2°
§30
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§4° 0 contribuinte	 responde solidariamente em	 caso	 de
impressão de	 documento fiscal confeccionado sem a
correspondente AIDF por estabelecimento grafico situado fora
do municipio de Diadema.

§ 5° Considerar-se-a iniclOneo para fins desta Lei e gradacào
das penalidades	 previstas no art. 49,	 IV, o documento
fiscal:

que nao corresponda a uma efetiva prestacão 	 de
servico constante na lista vigente ;
emitido apOs o prazo de validade ;
confeccionado ou emitido sem	 autorizacáo	 de
impressão pela reparticão fiscal competente;
emitido por contribuinte diferente do autorizado;
emitido sem	 as indicacães, forma de utilizacão e
autenticacão determinadas nesta	 Lei	 ou	 em
regulamento;
emitido por quern não seja formalmente prestador de
servicos".

Art. 11. Ficam alteradas as alineas "a" e "c", do inciso II, alineas "a" a "g", do inciso IV
e inciso V do art. 49 da	 Lei Complementar n° 189/2003, alterada pelas Leis
Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passam a vigorar com a
seguinte redac5o:

"Art. 49 	

	
	

c) 	

I I	 	
multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor dos

servicos prestados ou tomados de terceiros não escriturados,
por exercicio fiscal, observada a imposicão minima de 100
(cem) UFD's, aos que não possuirem os livros ou,	 ainda
que possuam, nâo estejam devidamente escriturados, 	 na
conformidade das disposicties regulamentares;
	
multa equivalente a 100 (cem) UFD's por livro fiscal de

servicos prestados ou tomados de terceiros não encadernado
ou autenticado corretamente conforme regulamento;
	

e) 	

	
	

IV- 
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multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor
declarado em nota fiscal que nao corresponda a efetiva
prestag5o de servigo constante na lista vigente.
multa equivalente a 300 (trezentas) UFDs a cada grupo
de ate 50(cinquenta) unidades em bloco ou nao ao
estabelecimento grafico que confeccionar documento
fiscal sem a correspondente autorizagão para
impressào, para si ou para terceiros, respondendo a
contribuinte solidariamente se o estabelecimento
grafico estiver situado em outro municipio;
multa equivalente a 300 (trezentas) UFDs a cada grupo
de ate 50 (dm:if:tenth) unidades, em bloco ou nao, ao
contribuinte que confeccionar documentos fiscais em
estabelecimentos graficos sem a devida autorizagao do
Fisco ;

Multa equivalente a 25% (vinte e cinco) por cento do
valor dos servigos, observada a imposigão minima de
500 (quinhentas) UFDs, aos que deixarem de emitir ou
o fizerem com importancia diverse do valor do servigo,
adulterarem, extraviarem ou inutilizarem	 Nota Fiscal,
Nota Fiscal-Fatura de Servigos ou outros documentos
previstos nesta Lei.
multa equivalente a 150 (cento e cinanta) UFDs, a
cada grupo de ate 50 (cinquenta) unidades, em bloco
ou nao, aos que utilizarem documento fiscal com prazo
de validade vencido.
multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor
declarado de servigos em documento	 fiscal
confeccionado e utilizado sem a correspondente
autorizagão pare impressão.

g) multa equivalente a 500 (quinhentas) UFDs a cada
grupo de ate 50(cinquenta) unidades, em bloco ou nao,
aos que utilizarem documento fiscal inid6neo descrito
nos incisos IV, V e VI do §5°, do art. 43,
independentemente	 de	 outras	 penalidades
relacionadas ao imposto.

InfragOes relativas a ag5o fiscal: multa de 400
(quatrocentas) UFD's, aos que 	 recusarem a	 exibig5o de
arquivos magnêticos, documentos e livros fiscais, contabeis e
comerciais, embaragarem a 	 agão	 fiscal ou	 sonegarem
informagOes e esclarecimentos solicitadas pelo Fisco para
verificagào de dados cadastrais,	 atividades, obrigagOes
acessOrias, apurag5o do prego dos servigos,	 fixag5o da
estimative e do imposto, por exercicio notificado, na forma e
prazos regulamentados.
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Art. 12. Fica acrescido o paragrafo 2° e renumerado o paragrafo Onico para §1°, do
art. 68 da Lei Complementar n° 189/2003, alterada pelas Leis Complementares n°s
203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que passam a vigorar corn a seguinte redac5o:

"Art. 68 	

§1° Os servidores referidos neste artigo solicitarão o auxilio
policial, sempre que este se fizer necessario para 	 o
desempenho de suas fungOes.

§2° A administracão fazendaria municipal e seus servidores
fiscais terao dentro de suas areas de competéncia e jurisdic5o,
precedéncia sobre	 os demais setores administrativos, 	 na
forma da lei".

Art. 13. Ficam acrescidos os paragrafos 1° a 5°, ao art. 70 da Lei Complementar n°
189/2003, alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07
que passam a vigorar corn a seguinte redac5o:

"Art. 70. 	
I.

§1° A intimack para apresentagào de livros, documentos,
arquivos magnaticos, esclarecimentos ou informacOes, ou para
cumprimento de exigèncias, devera ser atendida no prazo de
ate 05 (cinco) dias Oteis.

§2° A falta de atendimento no prazo estipulado na infimac5o
ou o atendimento	 extemporaneo constitui embaracamento
a ag5o fiscal, acarretando a imediata apuracão e cobranca dos
craditos tributarios devidos e não pagos pelos 	 contribuintes
ou responsaveis, inclusive por arbitramento, sem prejuizo das
penalidades por descumprimento das obrigacOes acess6rias
exigidas e, sendo	 o caso, o cancelamento	 da inscricao
municipal no CCM nos termos do §2° do artigo 26.

§3° Quando não estabelecidos de forma contraria, os prazos
fixados nesta Lei ou na legislac5o tributaria municipal ser5o
continuos, excluindo-se na sua contagem o dia de inicio e
incluindo-se o de vencimento.
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§40 Os prazos so se iniciam ou vencem em dia de expediente
normal na repartigâo em que corra o processo ou deva ser
praticado o ato.

§5a Considera-se realizada a intimacão contando-se, do prazo
do §1°, a data :

da entrega na pessoa do intimado ou de seus familiares,
empregados, prepostos ou representantes, no caso de
notificacão pessoal;

do recebimento, constante no comprovante de entrega, em
caso de notificaoâo por via postal;
c) da publicagão, no caso de edital em jornal de grande
circulacão local ou regional".

Art. 14. Ficam acrescidos os artigos 70-A e 70-B a Lei Complementar n° 189/2003,
alterada pelas Leis Complementares n°s 203/2004, 227/06, 242/07 e 253/07 que
passam a vigorar corn a seguinte redac5o:

"Art. 70-A. 0 sujeito passivo da obrigacäo tributaria, bem como
as entidades representativas de categorias econ6micas ou
profissionais, poderão formular consulta, que deve ser
apresentada por escrito	 perante a Divisào de Tributos
Mobiliarios/Servigo	 de	 Fiscalizagão	 Tributaria,	 sobre
dispositivos da legislacâo tributaria aplicaveis a fato
determinado.

§1° A consulta nao suspende o prazo para recolhimento do
Imposto, antes ou depois de sua apresentagão, nem o prazo
para o cumprimento de obrigacOes acess6rias a que esteja
sujeito o consulente.

§2° A consulta sera considerada inapta, sendo arquivada de
piano caso não cumpridos os requisitos do "caput" deste artigo
e quando:

I - formulada por quern	 houver sido intimado a cumprir
obrigagâo relativa ao fato objeto da consulta;
II - formulada depois de iniciado o procedimento fiscal contra o
consulente;
III - 0 fato ja houver sido objeto de decisào anterior, proferida
em consulta ou litigio em que tenha sido parte o consulente;
IV - 0 fato estiver definido ou declarado em disposicào literal
de lei ou disciplinado em ato normativo, publicado antes de
sua apresentacão;
V - não descrever, completa e exatamente, a hip6tese a que
se referir, ou não contiver os elementos necessarios a sua
solucão, salvo se a inexatidão ou omissao for escusavel, a
critèrio da autoridade consultada.
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§3° Nenhum procedimento fiscal sera instaurado contra o
consulente, em relagão a mataria consultada;

§4°. 0 cumprimento da decisào da consulta formulada exime o
consulente de qualquer penalidade ate sua reforma por fato
superveniente, lei ou norma administrativa.

Art. 70-B 0 pedido de restituigão de indebito de ISSQN, nos
casos previstos nos artigos 165 a 169 da Lei 5172/66 - CTN

	

sera	 apresentado atraves de requerimento	 especifico	 do
interessado, dirigido a Divisão de Tributos Mobiliarios/Servigo
de Fiscalizagão Tributaria.

Paregrafo Onico 0 requerimento sera elaborado, sob pena de
indeferimento, mediante:

comprovante do pagamento original considerado
indevido, se for o caso de restituigâo	 integral,	 ou
c6pia xerografica, se parcial;

valor cuja restituigâo se pleiteia;
natureza do debito a que se refere o pagamento;
as razees que levaram ao pagamento indevido".

Art. 15. 0 Executivo nâo efetuara, de oficio, langamento tributario do qual devera resultar
notificagão de valor total inferior a 30 (trinta ) unidades fiscais do municipio, abrangendo
dois ou mais langamentos realizados em conjunto, sendo observada a soma dos valores e
nâo cada um deles isoladamente.

Art. 16. Fica instituida a Nota fiscal EletrOnica de Servigos Prestados sobre fatos gerados
corn incidencia do Impost° Sobre Servigos de Qualquer Natureza.

ParAgrafo Onico — Sua regulamentagâo sera normatizada por decreto prOprio,
estabelecendo criterios de uso, prazo de implantagão, abrangencia, emissâo, controle e
autorizag5o.

Art. 17 - As despesas corn execugâo da presente Lei Complementar correrão por conta das
dotagOes orgamentarias prOprias, suplementadas se necessario.

Art. 18. Fica alterada a Tabela de Servigos Anexa a Lei Complementar 189/03, alterada
pelas Leis Complementares 203/04 e 253/07, que passa a vigorar acrescida do item 6.06; e
alterados os itens 14.13 e 16.01, na seguinte conformidade:

C6digos - Atividades Fixo Anual Variavel
6 - Servigos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congèneres
6.06 - Tatuagens, piercing e conganeres 100 2,00 %

14 - Servicos relativos a bens de terceiros
14.13 - Carpintaria e serralheria, inclusive servigos de marcenaria 100 3,00 %

16 — Servigos de Transportes de Natureza Municipal.
16.01-Servigos de transporte de natureza Municipal

Transportes de passageiros mediante concessao municipal. 2,00 %
Demais casos. 4,00 °A)
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Art. 19 - Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicag5o, revogadas as
disposigOes em contrario, em especial a Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro de
2008.

Registrada no Gabinete
do Prefeito, pelo Servigo
de Expediente (GP-411),
e afixada no Quadro de
Editais na mesma data.
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LEI0 COMPLEMENTAR N°189a2003
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 023/2003

andgral

DISPOE sobre a legislacao do Imposto Sobre Services de Qualquer
Natureza e da outras providOncias.

JOSE DE FILIPPI JUNIOR, Prefeito do Municipio de Diadema, Estado de
Sao Paulo, no use a gozo de sluts atribuiedes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

CAPiTULO I

FATO GERADOR E HIPOTESE DE INCIDENCIA

- Constitui fato gerador do Imposto sobre Services de Qualquer Natureza a prestacao de
services constantes da lista anexa ainda que esses nao se constituam como atividades preponderantes
do prestador.

PARAGRAFO 1- - 0 imposto incide tambem sobre o service proveniente do exterior do Pais ou cuja
prestacao se tenha iniciado no exterior do Pais.

PARAGRAFO 21 - Ressalvadas as excecOes expressas na lista anexa, os services nela mencionados
nao ficam sujeitos ao Imposto Sobre Operates Relativas a Circulacao de Mercadorias e PrestacZes de
Services de Transporte Interestmiunl a Intarmunicipal a da Comunicacirm — ICMS, ainda (T4P Ql4A

prestacao envolva fomecimento de mercadorias.



permanente ou temporario, as atividades de prestacao de services, sendo irrelevantes para sua
caracterizacao as denominaceies de cede, filial, agOncia, sucursal, escriterio de representacao, posto de
coleta, posto de contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.

PARAGRAFO 21 - A existéncia de unidade econOmica ou profissional é indicada pela conjugacao,
parcial ou total, dos seguintes elementos:

I. manutencao de pessoal, material, maquina, instrumentos e equipamentos necessfkies-a-exeenctr-
dos services; 	 Fls 	 - /AL 

estrutura organizacional ou administrative;
inscricao nos ergAos previdencieries; 	 375/5-00) -

indicacio como domicilio fiscal pare efeito de outros tributos;	 Protoccio

V. permanancia ou ammo de permanecer no local, para a explore* econdmica de atividade de
prestacao de servicos, exteriorizada arm/ás da indicacao do endereco em impressos,
formularies ou correspondência, contrato de locacito do itnOvel, propaganda ou publicidade, ou
em contas de telefone, de fornecimento de energia device, ague ou gas, em creme do prestador,
seu representante ou preposto.

PARAGRAFO 31 - A circunstancia do service per sua natureza, a ser executado habitual ou
eventualmente fora do estabelecimento, nao o descaracteriza como unidad • econOmica ou profissional,
pare os efeitos dente artigo.

PARAGRAFO 41 - Sao tambim, considerados unidade ecortOmica ou profissional, os locals onde
forem exercidas as atividades de prestac,Ao de services de diversOes pith/ices de natureza itinerante.

CAPITULO

SWEITO PASSIVO

ARTIGO  - Contribuinte do imposto é o prestador do service.

CAPITULO V

RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA

ARTIGO 7°- - Sao responsaveis pelo imposto:

I. o tornaclor cm intermedierio de service proveniente do exterior do Pais ou cuja prestacao se tenha
iniciado no exterior do Pais;

.41,1,n° 3.01, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.11, 7.15, 7.16, 7.17;

\\\
 11.02, 17.05 o 17.09 da hate anexa.
II - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, o condominio e/ou entes despersonalizados

tomadores ou intermediaries dos services descritos
nos subitens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 11.02, 11.04, 12

exceto o 12.13, 16.01, 17.05 e 17.09 da lista
anexa; (Redavio dada pela LeiSeiniplementar n° 253/2007)

III as pessoas responsaveis pela execucao da obra, inclusive o sub-locador e sub-empreitador, pelos
debitos dos executores de obras, sub-locatirios de services ou sub-empreiteiros;

IV. o proprietario de obra nova, em relac,ao aos services de construcao que the forem prestados sem
a devida documentagao fiscal correspondente ou sem prova de pagamento do imposto pelo
prestador de service;

o proprietario do estabelecimento comercial, industrial, prestador de service ou semeihante que
ceder espace no seu estabelecimento para o exercicio de atividade lucrative pare outra pessoa
flsica ou juridica;
a pessoa juridica que tomar service de transporte de pessoa fisica ou juridica, situada fora do
territOrio do municipio, descrito no sub item 16.01 da lista anexa;



VII - a prefeitura, os Orgaos da administragao pUblica, direta ou indireta, autarquicos ou
fundacionais, disc esferas federal, estadual e municipal, as empresas pliblicas, as sociedades de
economia mista e as concessionarias, permissionarias, autorizadas e delegadas de servicos
pUblicos, e as entidades imunes tomadoras de services relacionados nos incises II e VI, e
demais services, quando o prestador for sediado no Municipio. (Redaeão da pela Lei
Complementar n° 203/2004)

VIII - Os estabelecimentos industrials e comerciais quando tomadores de services de empresas
prestadoras, inscritas no Cadastro de Contribuintes Mobiliarios do Municipio. (Incise
acrescido pela Lei Complementart

IX - a pessoa fisica tomadora de quaisquer dos servicos constantes no inciso II quando a retengao
ma° for promovida pelo prestador, estabelecido ou nao no Municipio. (Inciso acrescido pela Lei
Complementar n" 253/2007)
X - o proprientrio do estabelecimento, o locatario ou cessionario do espaco ou o promotor do
evento, pelo imposto devido pelo prestador nos casos de bailes, shows, festivais, recitais e
congéneres, bem come a execucao de misica, individualmente ou por conjunto. (Inciso acrescido
pela Lei Com plementar n° 253/2007)

intcgral do ....zpo3to	 do tv, aide
efetuada..	 na	 (Paragrafo transformado em Paragrafo 1", atraves da Lei
Complementar 203/20041

PARAGRAFO 1° - Os responsiveis a que se refere este artigo esti° obrigados ao recolhimento
integral do imposto devido, multa e acrescimos legais, independentemente de ter side efetuada sua
retencao na fonte. (Paragrafo renumerado pat Lei Complementar n" 203/2004)
PARAGRAFO 2° - Nao ocorrera responsabilidade da retengao e recolhimento do imposto por
parte do tomadot, quando o prestador de services enquadrar-se em uma das seguintes hipOteses:
(Paragrafo e Incisos acrescidos pela Lei Complementar n° 203/2004)
I. estar enquadrado no regime de tributacao de ISSQN fixo anual, corn inscricao no Cadastro de

Contribuintes Mobiliarios do Municipio de
Diadema;

Cadastro de Contribuintes Mobiliarios do Municipio de Diadema. 	

rot000lg--
IV. estar enquadrado no regime de l 	

n'

ancamento de ISSQN per estimativa, descie-que-rnstriro	 o

ARTIGO  - 0 titular, sOcios, ou diretores do estabelecimento sao responsaveis pelo cumprimento de
todas as obrigacees, principais e acess6rias, que esta lei atribui ao estabelecimento.

PARAGRAFO tNICQ - Cada estabelecimento do mesmo contribuinte, ainda que simples depOsito, e
considerado auttinomo pars efeito de manutencao e escrituracao de linos, de emissao de documentos
fiscais e para o recolhimento do imposto relative aos services nele prestados, exceto nos casos
abrangidos por regime especial, previamente autorizado pela reparticao competente.

ARTIGO 9° - 0 tomador do servigo a responsavel pelo imposto, devendo reter e recolher o seu
montante, quando o prestador ciao for regularmente inscrito em qualquer municipio, ou deixar de
emitir documento fiscal valid° perante a legislacao do Municipio onde e inscrito. (Reduce-4o dada pela
Lei Complementar n° 253/2007).

preco do sePr81S'	°EMSsigcs_iy: imposto, nos cases de que trata este artigo, a base de cdlculo o
(cinco por cento).

PAR tikGRAFO  - 0 responsavel, ao efetuar a retenclo do imposto, deve fomecer ao contribuinte o
respectivo comprovante.

ARTIGO 10 - Sao pessoalmente responsaveis:

a pessoa juridica resultante de fusao, transformagao ou incorporacao pelos debitos das
sociedades fusionadas, transformadas ou incorporadas, existentes a data daqueles atos;

a pessoa natural ou juridica que adquirir de outra, por qualquer titulo, fundo de comercio ou
estabelecimento e continuar a respectiva exploraryao, sob a mesma ou outra razao social ou sob
firma ou nome individual, peios debitos relatives ao fundo ou estabelecimento adquirido,

gozar de isencao concedida pelo Municipio de Diadema;
ter imunidade tributária reconhecida;



devidos ate a data do ato:

integralmente, se o alienante cessar a exploracao da atividade;
	 totopolo '

subsidiariamente corn o alienante, se este prosseguir na ativirlacie ou iniciar dentro de 6
(leis) mesas, a contar da data de alienacito, nova atividade no mesmo ou em outro ramo.

PARAGRAFO UNICO - 0 disposto no inciso I aplica-se aos casos de extincao de pessoas juridicas,
quando a exploracao da respectiva atividade seja continuada por qualquer s6cio remanescente ou seu
espOlio, sob a mesma ou outra razao social ou sob firma individual.

ARTIGO 11 - Enquanto nao extinto o direito de constituicao do credito do imposto, a Prefeitura
podera efetuar lancamentos omitidos por quaisquer circunstancias nas epocas prOprias, bem como
lancamentos complementares de autos, viciados por irregularidades ou arm de fato.

ARTIGO 12 - Respondem solidariamente corn o contribuinte, ern casos que nao se possa exigir deste
o pagamento do imposto, nos atos em que intervierem ou pelas omissees por que forem responsaveis:

os pais, pelos debitos dos fi/hos menores;
os tutores e curadores, pelos debitos dos seus tutelados ou euratelados;
os administradores de bens de terceiros, pelos &bites destes;
o inventariante, pelos debitos do espOlio;
o sindico e o comissario, pelos dthitos da massa falida ou do concordatario;
os sOcios, no caso de liquidacao de sociedades de pessoas, pelos debitos destas.

CAPITULO V

BASE DE CALCULO

ARTIGO 13 - A base de calculo do imposto 6 o precio do servico.

PARAGRAFO I. ! E permitido a deducao do valor dos materials fomecidos pelo prestador dos
servicos referentes a execuctba, por administracAo, empreitada, de obras de constructIo civil, hidraulica
ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuracao de portos, escavacao,
drenagem a irrigaclo, terraplanagem, pavimentacao, concretagem e a instalacao, montagem de
produtos, pecas e equipamentos, servicos de reparaCao" , conservacab e reforma de edificios, estradas,
pontes, portos a cong6neres, de ate o maxim° de 40 % (quarenta por cento) da base de calculo do
Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza —ISSQN.

PARAGRAFO 2 Q - Quando os servicos descritos pelo subitem 3.03 da lista anexa forem prestados no
territOrio de mais de urn Municipio, a base de calculo sera proportional, conforme o caso, a extensao
da ferrovia, rodovia, dutos a condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza, ou ao niimero
de postes, existentes em cads Municipio.

PARAGRAFO 3 - A base de calculo do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISSQN
sobre a prestacao de servico sob a forma de trabalho pessoal do prOprio contribuinte sera deterrninada,
anualmente em fun* da natureza do servico a dos outros fatores pertinentes.

PARAGRAFOA- - A base de calculo do Imposto Sabre Servicos de Qualquer Natureza — ISSQN
sobre a prestacao de servico sob a forma de pessoa juridica incluida no subitern 22.01 da lista de
senticos, sera determinada, mensalmente, em fun* do preco do servico.

cAPtrito

Calculo do Inmost°

ARTIGO 14 - Ressalvadas as hipOteses expressamente previstas nesta Lei, o imposto calcula-se na
conformidade da tabela anexa.

ARTIGO 15 - A base de calculo do imposto 6 o preco do servico, como tal considerada a receita bruta
a ale correspondente, sem nenhuma deducão, excetuados os casos previstos nesta lei, limitando-se o
abatimento de material empregado na obra, no caso da construcio civil em 40% (Quarenta por canto).



PARAG'  FO 1° - Na faits desse preco, ou nao sendo ele desde logo conhecido, sera adotado o
corrente na praca.

PARAGRAFO 2! - Na hipotese de calculo efetuado na forma do paragrafo anterior, qualquer
diferenca de preco que venha a ser efetivamente apurada acarretarã a exigibilidade do imposto sobre o
respective montante.

PARAGRAFO 3 ! - A inexatidao quanto ao periodo-base de escrituraca'o da receita, somente constitui
fimdamento para la,ncamento de imposto, quando apurada a diferenca, acrescida de atualiza -
monetiria ou multa, que dela resultar.

F13.

PARAGRAFO 4° - Inexistindo preco corrente na praca, sera ele fixado:

°"rscVpela autoridade fiscal, mediante estimativa dos elementos conhecidos ou apuradth,'t-t'

pela aplicacao do preco indireto, estimado em funcao do proveito, utilizacao ou colocacao do
objeto da prestacao do service.

PARAGRAFO 5! - 0 preco minimo de determinados tipos de services pode ser fixado, pelo
Executive, em pauta que reflita o corrente na praca.

PARAGRAFO 6° - 0 montante do imposto 6 considerado parte integrante e indissociavel do preco
referido neste artigo, constituindo o respective destaque nos documentos fiscais mera indica* do
controle.

ARTIGO 16 - Nos casos dos itens 7.02 e 7.05, da tabela anexa, considera-se receita bruta a
remuneracao do sujeito passive pelos services de empreitada.

ARTICO 17 Cto..> ova v *syn.,* 1,1,2,1.1., Fa
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ARTIGO 17 - Sem prejuizo das penalidades cabiveis, o preco dos services prestados e tornado
poderao ser arbitrado em conformidade corn os

indices de precos de atividades assemelhadas ou outros dados apurados pela fiscalizactio, nos seguintes
casos especiais: (RedacAo dada pela Lei 

Complementar n° 253/2007)

1. quando se apurar fraude, sonegacAo, omissAo, se o contribuinte embaracar o exame de livros
fiscais ou documentos necessarios ao lancamento e a fiscalizacAo do Imposto sobre Servicos de
Qualquer Natureza, ou se nao estiver inscrito no cadastro fiscal;

quando o contribuinte nao possuir livros, documentos, talonarios de notas fiscais e formuldrios
nos termos da Lei;

quando o resultado obtido pelo contribuinte for economicamente inexpressive, quando for dificil
a apuracao do preco, ou quando a prestacao do servico tiver corker transiterio ou instavel.

PARAGRAFO	 - Pam o arbitramento do preco do service poderao ser considerados entre
outros elementos ou indicios, os lancamentos de estabelecimentos semelhantes, a natureza do service
prestado, o valor das instalaceies e equipamentos do contribuinte, sua localizacao, a remuneracao dos
&bolos, o nUmero de empregados e seus salaries e demais despesas necessarias a prestacao dos
services.

ARTIGO 18 - Quando o volume ou a modalidade da prestaclo de services aconsethar, a critórie
da Administractio, tratamento fiscal mais adequado, o imposto poderl ser calculado por
estimativa, corn base em dados declarados pelo contribuinte ou em outros elementos informativos
apurados pelo Fisco.

ARTIGO 19 - Quando se tratar de prestacão de service, sob a forma de trabalho pessoal do preprio
contribuinte, o imposto sera calculado por meio de aliquotas fixas ou variaveis, em funcelo da natureza
do servico e de outros fatores pertinentes, sem se considerar a importancia paga a titulo de
remuneraeão do preprio trabalho.



CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOBILIARIOS
_La
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PARAGRAFO UNICO - Na hipOtese prevista neste artigo, o Imposto poderd ser lancado de °fief° na
forma e prazos regulamentares.

N ARTIGO 20 - Considera-se prestacao de servico sob a forma de trabalho pessoal do prOprio
contribuinte, o simples fornecimento de trabalho, efetuado pelo prOprio profissional autenomo

IWLACRAFO UNICO Naa oos.dicks 	 (raise', okr do ;",09t0 ,orrespon.lc a import/Site
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PARAGRAFO UNICO —Nas condic&s dente artigo, o valor do imposto correspondente
importhicia fixada na tabela anexa, devida em primeiro de janeiro de cada exercicio, nas seguintes
situacdes: (Parigrafo alterado pela 1WCornplementar n o 242/2007)

I — na data do inicio da atividade, no primeiro ano de exercicio, sendo proporcional aos meses ou
fracao de mas que restarem no exercicio;

II — no ano de cancelamento da inscricao, sendo proporcional aos meses ou fracao de mas em que a
atividade foi exercida.

CAPIITULO

Mol,iliett;tra.

ARTIGO 21 - Os contribuintes devem estar inscritos no Cadastro de Contribuintes Mobiliarios.
(Redac.io dada peiaLapn  lementar n° 253/2007)

ARTIGO 22 - 0 cadastro mobiliario é formado pelos dados de inscricao e respectivas atualizacOes
promovidas pelo contribuinte, alem dos elementos obtidos pela fiscalizacao.

(a....nicu...) di a, crnstad.,„ da 1St 	 da ata idade.

Na inenistanoia do cstalsolc,i.aosato flap, :aao.:cao rG nioa ,solo Leal dt,0 
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ARTIGO 23 — 0 contribuinte deve inscrever-se no Cadastro Mobiliario, dentro do prazo maxim° de
60 (sessenta) dias contados da data do inicio de sua atividade econOmica. (Artigo alterado;
Parfigrafos acrescidos e renumerados pela LeLCotaplementar n° 242/2007)

PARAGRAFO 1° - Constatada pela fiscalizacao tributaria o inicio de atividade econemica sem a
devida inscricao junto ao Cadastro Mobiliario do

Municipio ou a existancia de qualquer irregularidade na inscricao cadastral do contribuinte, o Agente
Fiscal da Prefeitura procedera a imediata

notificacao do infrator para que regularize sua situacao fiscal, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias.
(Redaetio dada pela Lei Complementar n° 

271/2008)

PARAGRAFO 2° - Nao providenciando a regularizacao no prazo estabelecido, o notificado estard
sujeito as penalidades relacionadas nas alineas a, b e c, do inciso I, do artigo 49 desta Lei.

PARAGRAFO 3° - Ao contribuinte incumbe promover tantas inscricOes quantos forem seus
estabelecimentos ou locais de atividade, salvo os que prestam servieos sob forma de trabalho pessoal.



FIB.  -	 —
ca pelo local do

Protocol° „X
ARTIGO 24  - 0 contribuinte e identificado, para efeitos fiscais, pelo rthmero de inscricao no cadistro
mobiliario.

PARAGRAFO UNICO - 0 Munere de inscricao no cadastro mobiliario a indicado na respectiva
declaracao de contribuinte municipal.

ARTIGO 25  - 0 contribuinte deve providenciar a atualizacao dos dados da inscricao dentro do prazo
de 60 (sessenta) dias, contados da data em que ocon-erem fates ou circunstancias que impliquem em
sua alteracao ou modificacao, inclusive nos cases de venda e transferencia do estabelecimento, exceto
bailes, shows, festivais, recitais, congeneres e espeticulos que sejam tambem transmitidos mediante

\1/4. compra de direitos para tante, pela televisao ou para radio, que ficam sujeitas a autorizacao previa.

ARTIGO 26 - Nos cases de encerramento da atividade fica o contribuinte obrigado a promover o
cancelamento da inscricao no cadastro mobiliario, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
data da ocorrencia de tal evento, na conformidade de instrucOes baixadas pelo Executive.

ARTIGO 27 - A Secretaria de Financas, atraves da Divisao de Tributes Mobiliarios, cabe promover,
de oficio, tante a inscricao, come as respectivas atualizacZes e o cancelamento no cadastro mobilidrio,
sem prejuizo da aplicacao das penalidades cabiveis.

ARTIGO 28 - A Secretaria de Financas, atraves da Divisao de Tributes Mobiliarios, procedera,
periodicamente, a atualizacao dos dados cadastrais, mediante convocacao por edital dos contribuintes.

PARAGRAFO tJNICO — Na convocacao referida neste artigo sera° apresentadas as razbes de
conveniencia ou oportunidade que a justifiquem.

ARTIGO 29 - A inscricao, a atualizacao de dados e o cancelamento sao feitos em formularies
prOprios, segundo modeles aprovados pela Secretaria de Financas, nos quail o contribuinte declara,
sob sua exclusiva responsabilidade, todos os elementos exigidos, na forma, prazo e condicifies
estabelecidos.

PARAGRAFO UNICO - Como complemento dos dados para inscricao, fica a enteric, da autoridade
administrativa, atraves de atos normativos criar obrigacOes acess6rias, corn relacao aos procedimentos
referente a inscricao municipal, cancelamento e alteracties cadastrais.

ARTIGO 30 - Ultimada a respectiva inscricao no cadastro mobiliario, o contribuinte devera registrar
os livros fiscais.

I. •• •• D •	 • •
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PARAGRAFO UNICO - 0 contribuinte devera, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados do
encerramento do exercicio fiscal e/ou do tannin° de suns atividades: (RedacAo dada pela Lei
Cmnplementar n° 253/2007):

autenticar os linos eletrenices de services prestaclos e/ou tornados;
substituir os lines fiscais manuais 57 e 58, apes seu esgotamento.

ARTIGO 31 	 da	 c zebiati as atualit...9;va, o coatalai e fi,, 3.2jcito a ay...aentacew

ARTIGO 31 - Além da inscricao mobilifiria e respectivas atualizaccles cadastrais, o contribuinte fica
sujeito a apresentacao de quaisquer declaracOes de dados, na forma e nos prazos fixados pelo
Executive. (Redagio dada pela Lei Com  lementar n° 253/2007)

CAPITULO VIII

LANCAMENTO

PARAGRAFO 4° - Na inexistencia de estabelecimento fixo, a inscricao sera
demicilie do prestador do service. ••••••M`

t1.0 .11L n•••n••• 1./1. I, • 4 •-• —Lb„ 3S,	 de Lea..  
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ARTIGO 32 - 0 contribuinte ou o tomador deve calcular o valor do imposto, recolhendo-o na forma e
prazo previstos no artigo 35, independentemente de previa notificacao, exceto para as empresas
prestadoras de services optantes pelo regime previsto pela Lei Complementar Federal 123 de 14 de
dezembro de 2006 (Simples Nacional), com reclacito alterada pela Lei Complementar 127 de 14 de
agosto de 2007, observadas suas excecaes. (Redactio dada pelaLeiLei	 lementar n° 253/2007)

ARTIGO 33 - A notificacao de lancamento deve center:

o nome do contribuinte ou do tomador responsavel pelo pagamento do respectivo tributo;
domicilio tributerio do contribuinte ou tomador do servico;
o valor do credit() tributthio;
a disposicao legal relativa ao crêdito tributario;
a indicacao das infracOes e penalidades pecunithias correspondentes, como tambern, o valor
destas (Litirnas;

o prazo para recolhimento do credit° tributario.

ARTIGO 34 - A notificacao do lancamento é feita ao contribuinte ou tomador, pessoalmente, ou na
pessoa de setts familiares, empregados, representantes ou prepostos, no endereco do estabelecimento
ou, na falta de estabelecimento, no endereco do seu domicilio, conforme declarados na sua inscricao
no Cadastro de Contribuintes Mobiliarios.

PARAGRAFO  1° - Na impossibilidade de entrega da notificacao, ou no caso de recusa de seu
recebimento, nos enderecos mencionados neste artigo, o contribuinte ou tomador sera notificado do
lancamento do imposto, na seguinte conformidade:

per via postal, com aviso de recebimento a ser datado, firmado e devolvido pelo destinatirio ou
per qualquer das pessoas referidas no "caput" deste artigo;
- por edital publicado.

PARAGRAFO 2! - 0 edital de notificacao deve incluir o nome do contribuinte ou tomador, seu
respectivo niimero de inscricao no Cadastro de Contribuintes Mobiliarios e o Milner° do Auto de
Infracao e Imposicao de Multa.

CAPiTULO IX

RECOLHIMENTO DO IMPOST()

scrvicoa towel-,, do torociroa, rolati.03 ao „..43a anto..a.

ARTIGO 35 - 0 contribuinte ou tomador deve recolher, entre os dias 1° (primeiro) e 20 (vinte) de
cada mes, atraves de documentos prOprios, instituidos pelo Executivo, o imposto correspondente aos
servicos prestados ou aos services tornados de terceiros relatives ao mes anterior, sendo que o
pagamento deve obedecer a ordem escalonada de vencimento, a ser regulamentada pot ado normativo.
(Redactlo dada polo Lei Complementar n° 203/2004)



PARAGRAFO 	 - 0 agente arrecadador fari a necessaria autenticacao do documento de
arrecadacao e devolvera uma das vial ao contribuinte para que a conserve em seu estabelecimento,
pelo prazo de 05 (cinco) anos.

ARTIGO 36  - Sera prorrogado para o primeiro dia ntil seguinte o prazo para recolhimento do
imposto, cujo terrain() ocorrer em data em que, por qualquer motivo, nao funcionarem os
estabelecimentos bancarios arrecadadores, bem c,omo nos casos em que for previsto o recolhimento
dentro de determinado mes e no seu Ultimo dia, nao funcionarem os mencionados &gabs
arrecadadores.

ARTIGO 37 - 0 Executivo, tendo em vista a peculiaridade de cada atividade podera adotar outra
forma de recolhimento, distinta da prevista no "caput" do artigo anterior, determinando que se faca
antecipadamente, operagao por operacao, ou por estimativa em relacao aos servicos de cada mês.

ARTIGO 38 - 0 pagamento do imposto sobre servicos, conforme os artigos 35, 36 e 37, nao
desobriga o contribuinte e/ou seu substituto das obrigacties acessorias perante o fisco. (Redaeio dada
pela Lei Complementar n° 253/2007)

CAPITULO X

	LIVROS E DOCUIvIENTOS FISCAIS
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de
manutencat" ) de determinados livros, tendo em vista a natureza dos services ou ramo de atividade
dos estabelecimentos.
ARTIGO 39 - 0 contribuinte e/ou seu substituto deverao manter, em cada urn dos seus
estabelecimentos obrigados a inscricao, escrita fiscal destinada ao registro dos servicos prestados e
tomados de terceiros, ainda que nao tributados. (Redagao dada e Paragrafos renumerado e
acrescidos pela Lei Complementar n° 253/2007)
PARAGRAFO 1° - Os contribuintes enquadrados no regime do simples nacional setae obrigados a

prestar todas as informacOes pertinentes a receita bruta total do periodo de apuracao;
PARAGRAFO 2° - Os contribuintes autenomos isentos e/ou com regime de ISSQN fixo anual, ficam
dispensados de escriturar o livro eletrOnico de services prestados, desde que nao emitam notes fiscais
de services;
PARAGRAFO 3° - A escrituracao do livro fiscal eletrOnico de servicos tomados fica dispensada para

os profissionais autenomos;
PARAGRAFO 4° - fica dispensada a adocao do livro fiscal modelo 57 para os profissionais
autenomos;
PARAGRAFO 5° - 0 regulamento estabelecera os modelos de livros fiscais, a forma e os prazos para
sua escrituracao.

ARTIGO 40 - Os livros fiscais deverao ser autenticados no prazo determinado pelo artigo 30, da
seguinte forma: (Redaeão dada pela Lei	 plementar n° 253/2007)

ICRAID fINICO Salvo a hiyasso do Litho Jo atividade, os livroa im,,,r.r.v....tc aced°
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PARAGRAFO 1° - Os livros fiscais modelos 57 e 58 setae impressos corn folhas numeradas
tipograficamente e somente poderao ser usados depois de autenticados pela reparticao fiscal.
(Parigrafo alterado e renumerado pela Lei Complementar n° 253/2007)
Pa' - Os livros fiscais impresses eletronicamente serao encadernados quando do
encerramento do exercicio fiscal ou apes o termino de sues atividades e levados a reparticao fiscal



competente para sua autenticacao. (Partigrafo acrescido pela Lei Complementar
ARTIGO 41 - Os livros fiscais e comerciais sat) de exibicao obrigatOria ao 	 o, devendo ser

conservados, por quem deles fiver feito uso, durante o 	 - oPi6--
prazo de 05 (cinco) anos, contados do encerramento. 	 '-',15)/;100 2'Protocolo z 

MitiGRAFO  . NILICQ - Pam os efeitos deste artigo, nao tern aplicacao quaisquer disposicOes legais
excludentes ou limitativas do direito do Fisco de examinar livros, arquivos, documentos, papeis e
efeitos comerciais ou fiscais dos prestadores de servico, de acordo corn o disposto no artigo 195 da Lei
Federal no 5.172, de 25 de outubro de 1.966.

ARTIGO 42  - Por ocasiao da prestacao do servico, os contribuintes ficarao obrigados a emissao de
\\A nota fiscal, corn as indicates, utilizacao e autenticacao determinadas em regulamento.

PARAGRAFO 2° - As AutorizacOes para Impressao de Documentos Fiscais (AIDE), homologadas ate
31/12/2003, terao validade ate 31/12/2005.

PMLÂ,GRMOr - Os documentos fiscais vencidos ficarao em poder do contribuinte durante o prazo
de 5 (cinco) anos, contados de seu vencimento. (Parigrafo acrescido pela Lei Complementar n"
253/2007)

ARTIGO 44 - 0 regulamento podera dispensar a emissao de nota fiscal para estabelecimentos que
utilizem sistema de controle do seu movimento diario baseado em maquinas registradoras que
expecam cupons numerados seguidamente para cada operacao e disponham de totalizadores.

PA1nRAF	 - A autoridade fiscal podera estabelecer a exigencia de autenticacao das fitas
e da lacracao dos totalizadores e somadores.

1:3“11 fal.41“ tit. eat..	 en/.	 F.I.,vieta	 Wt. E...tin..A.
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ARTIGO 45 - Todo aquele que utilizar servicos prestados por empresas ou profissionais autenomos,
devera exigir nota fiscal, nota fiscal-fatura ou outro documento, cuja utilizacao esteja prevista em
regulamento ou autorizada por regime especial, observado o disposto no artigo 9° da Lei
Complementar 189/03. (Redacao dada pat Lei Complementar n° 253/2007)

ART/GO 43 - A impressao de notas fiscais, recibos, ordens de servico, orcamentos e denials
documentos auxiliares so poderao ser efetuados mediante previa autorizacao da reparticao municipal
competente, atendidas as normas fixaclas em regulamento.

PARAGRAFO 1° - Os documentos fiscais referidos neste artigo terao validade de 02 (dois) anos,
contados da data da homologacao da Autorizacees para Impressao de Documentos Fiscais (AIDE),
sendo considerados inidOneos ap6s o vencimento

ARTIGO 46 - Alen da inscncao mobilifiria e respectivas alteracees cadastrais, o contribuinte flea
sujeito a apresentaclo de quaisquer declaracees de dados, na forma e nos prazos regulamentares.
(Redactlo dada pela Lei Complementar n° 253/2007)

CAPiTULO XI

LNFRACOES E PENALIDADES

ARTIGO 47 - Sem prejuizo das medidas administrativas e judiciais cabiveis, a faith de pagamento ou
retencao do imposto nos prazos fixados implica cobranca dos seguintes acrescimos:

I - Recolhimento fora do prazo, efetuado apes o inicio de nap fiscal ou atraves dela:

multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor principal do imposto devido ou estimado e
nao pago ou pago a menor.
multa equivalente a 100% (cem por cento) do valor principal do imposto devido, aos que
obrigados a retencao ou que retiverem o tributo, nao efetuarem o devido recolltimento no prazo
legal.



o ..o Wig° 17.
multa equivalente a 50% (cinqttenta por cento) do valor principal do imposto devido sobre a

prestacao de servicos, conforme disposto no artigo 17; (Redact° dada pela Lei ConWentar
n° 253/2007)

multa equivalente a 100% (cem por cento) do valor principal do imposto devido sobre servicos
tornados, conforme disposto no artigo 17. (Alinea acrescida pela Lei Complementar  n"
253/2007)

A 'BMWS - 0 credit° tributario nao page no seu vencimento a atualizado monetari mente,
mediante aplicacao de coeficiente de atualizacao, nos termos da legislacao prOpria. 	 	 2
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Art. 49 - As infracbes as normas relativas ao imposto sujeitarn o inflatoras seguintes penalidades:
(Redact° dada pela IsiCsRaplementar n° 242/2007)

I - Infraceles relativas a inscricao mobiliaria e alteracOes cadastrais: Redact° dada pela Lei
Camptmelttar n° 253/2007)

multa equivalente a 750 (setecentos e cinqilenta) UFD s as industrias que deixarem de
efetuar, na forma e prazo estabelecidos, a inscricao inicial, as alteracOes de dados
cadastrais ou encenamento de atividade, quando a Snack, for aptuada atraves de acao
fiscal ou denunciada apes o seu inicio. Nos casos de alteracao, a multa sera aplicada por
alteragao constatada;
multa equivalente a 100 (cem) UFD's aos demais contribuintes nao previstos na alinea
anterior;

c) multa equivalente a 750 (setecentos e cinqtienta) UFD's aos que promoverem alteraceies
de dados cadastrais ou encerramento de atividade, quando for constatada inveracidade
dos fatos;

ir) -lona oqui%alertto a 55‘.. (oi...so kw/ ....sicto) do valor dog
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II - InfracOes relativas aos livros fiscais quando apuradas atraves de acto fiscal ou denunciadas
apds o seu inicio: (Redact° e apneas alteradas pela ULCcnin  lementar n° 253/2007)

multi equivalente a 5% (cinco por cento) do valor dos services prestados ou tomados de
terceiros nao escriturados, por exercicio fiscal, observada a impost* minima de 100 (cem)
UFD's, aos que nao possuirem os livros ou, ainda que possuam, nao estejam devidamente
escriturados ou autenticados, na conformidade das disposicees regulamentares;

multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor dos servicos prestados ou tomados de



terceiros nao escriturados, por exercicio fiscal, observada a imposicao minima de 50 (cinquenta)
UFD's, aos que, ainda que possuam os livros devidamente autenticados, nao efetuarem\
devidamente a escriturack nos prazos estabelecidos;

multa equivalente a 100 (cem) UFD's por livro fiscal de services prestados ou tornados de
terceiros nao encademado corretamente conforme regulamento;

multa equivalente a 100 (cem) UFD's por livro fiscal modelo 57 ou 58 nao autenticado ou
pela falta de sua escrituracao:
e) multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor das informacOes contidas no artigo 39, § 1°,
nao declaradas a exigidas atraves do livro eletreinico de services prestados. (Ala acrescida
pela Lei Complementar n° 253/2007)

III Infracd,a ....1.-tivaa a fra,...1c, adtiltcreteno, cAtmvie „u iniatizaca, dc lim,,, Ca,a �a.	 • f.9093 z
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11.11 - Infracries relativas a fraude, adulteracao, embaracamento, extravio ou inutilizacao de
documentos fiscais: Redactlo dada pela Lei Complementar n° 253/2007)

multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor dos services, observada a imposicao
minima de 500 (quinhentas) UFD's, quando se tratar dos livros destinados
escrituracao dos services prestados ou tornados de terceiros, e de qualquer outro livro
fiscal que deva conter o valor dos services ou do imposto. (Redaedo dada pela Lei
Complementar n° 253/2007).
multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor dos services, observada a imposicao
minima de 500 (quinhentas) UFDs, quando se tratar de notas fiscais de services.
(Alinea acrescida pela Lei Complementar n° 253/2007)

IV - Infracaes relativas aos documentos fiscais:
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Alineas "a", "b" a "c" corrigidas pela LiComlen-n°242/2007

a) multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor declarado em nota fiscal que nao
corresponda a efetiva prestacao de service constante na lista vigente. (Alinea inserida pela Lei
Complementar n° 253/2007)

b) multa equivalente a 126 (cento a vinte a seis) UFD's a cada grupo de ate 50(cinqiienta)
unidades em bloco ou nao aos que mandarem confeccionar documento fiscal sem a
corresponde autorizacao pare impressao ou utilizarem documento fiscal corn prazo de
validade vencido. (Alinea atterada pela UlCmaplementar n° 253/2007)
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V — Infracees relativas a actio fiscal: multa de 200 (duzentas) UFDs, aos que embaracarem a acdo fiscal
de maneira a impedir o acesso as instalacOes utilizadas nas atividades empresariais do agente passive
da obrigacae tributaria. (Redacão dada pela Lei	 plementar n" 253/2007)

etreetres-deetuttentes-previstesitestatheit
c) multa equivalente a 126 (cento e vinte e seis) UFDs, a cada grupo de ate 50 (cinquenta)
unidades em bloco ou ntio, aos que utilizarem documento fiscal com prazo de validade
vencido. (Alinea alterada pela Lei Cmplementar n° 253/2007)

d) multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor declarado de services em documento fiscal
confeccionado sent autorizacão, aos que imprimirem para si ou para terceiros, documentos fiscais,
sem a correspondente autorizacao pant impressdo. 0 contribuinte responde solidariamente pelas
penalidades aplicadas quando o estabelecimento que proceder a impressilo for situado fora do
territOrio do Municipio ou nao estiver devidamente identificado;

e) multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor declarado de services em documento
fiscal confeccionado sem autorizaclo, aos que mandarem confeccionar documento fiscal
sem a correspondente autorizacãe para impressao. (Alinea inserida pela Lei
Com lementar n° 253/2007)

VI - InfracOes relativas as declaracties: multa de 100 (cem) UFD's, aos que deixarem de apresentar
quaisquer declaracees a que obrigados, ou o

fizerem corn dados inexatos ou omisstio de elementos indispensaveis a apuractlo do imposto devido,
na forma e prazos regulamentados.

ARTIGO 50 - No concurso de infraceies, as penalidades silo aplicadas conjuntamente, uma pare cada
infra*, ainda que capituladas no mesmo dispositivo legal.

ARTIGO 51 - Na aplicacào de multa que tenha por base a UFD, deve ser adotado o valor vigente, em
moeda corrente, a data da lavratura do auto de infraclo

ARTIGO 52 - Quando se tratar de recolhimento a menet de tribute, a multa por recolhimento fora do
prazo sera calculada sobre a diferenca entre o valor devido e o recoihido.

50% (einqa.ssita vo. ccnto).

TIGO 53 - Se o autuado reconhecer a procedancia do Auto de InfracAo, efetuando o pagamento
das importin' cias exigidas denim do prazo de apresentacao da defesa, o valor da multa sera reduzido de
60% (sessenta por cento). (Redacao dada pela Lei Comolementar n° 253/2007)

ARTIGO 54 - Se o autuado conformer-se corn o despacho da autoridade administrativa que indeferir a
defesa, no todo ou em parte, e efetuar o pagamento das importincias exigidas, dentro do prazo para
interposicAo de recurso, o valor da multa sera reduzido de 40% (quarenta por cento). (RedacAo dada

I Lei C sp_e_rn° 253/2007)

ARTIGO 55 — A denfmcia espontanea do extravio ou inutilizacão de livros e documentos fiscais
somente elidira a penalidade aplicavel quando, sem prejuizo da observancia as demais prescricOes da
legislacao, for instrulda com a recomposicao da escrita fiscal do period° ou a apresentacao de novo
livro em substituicAo ao extraviado, conforme o caso, e prova da publicacao do animcio da ocorrancia,



Complementar n° 253/2007)
if";72nm9/ 

r °too) I

PARAGRAFO UNICO - Na hipatese de instituicOes novas, os documentos previstos nos incisos-III
W poderlio, a criteria da Aclministracao, serem dispensados ou substituidos por outros.

al F.	 I	 44.1	 1.16) 1L Vf.a.	 Is"Ata 4.A.J	 veLa tikrad aav uuYt7i nj a n.auaa vv	 neer./
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ARTIGO  67 - As isencOes a que se referem os artigos 59 e 60, nao eximem os beneficiaries do
cumprimento das obrigacties fiscais, contidas na legislacao do imposto, inclusive da responsabilidade
pelos tributes que the caibam reter na fonte, e nao os dispensa da pratica de atos, previstos em lei,
assecuraterios da execucfio de obrigacees tributarias por terceiros. (Redacito dada pela Lei
Comp_kmentar n° 253/2007)

CAPITULO XIV

ADMENISTRACAO TRIBUTARIA
(Fisealizacao)

ARTIGO 68 - A fistalizacao do imposto compete aos Agentes Fiscais III e aos Fiscais de Tributes da
Divisào de Tributos Mobiliarios, da Secretaria de Financas, os quais, no exercicio de suas funciies,
devem obrigatoriamente exibir ao contribuinte sua credential.

PARAGRAFO (WIC() - Os servidores referidos neste artigo solicitarão o auxilio policial, sempre
que este se fizer necessario pan o desempenho de suas fiuicees.

ARTIGO 69 - Os Agentes Fiscais III e os Fiscais de Tributos quando, no exercicio de suas funcdes,
comparecerem ao estabelecimento do contribuinte, 	 lavrarão, obrigatoriamente, termos
circunstanciados de inicio e de conclusào da verificacão fiscal realizada, nos quais consignarao o
periodo fiscalizado, bem come as datas initial e final da execucão dos trabalhos, a relacdo dos livros e
documentos exibidos, as conclusi5es a que se chegaram, e tudo o mais que for de interesse para a
fiscalizacao.

PARAGRAFO - Os termos seräo lavrados no livro fiscal preprio ou, na sua falta, em qualquer livro
fiscal exibido.

PARAGRAFO 2°- - Verificada qualquer infracäb, lavrar-se-a Auto de Infracilo e impor-se-a a multa
cabivel, consignado-se os respectivos termos, como dispee o "caput" deste artigo.

ARTIGO 70 - Sao obrigados a exibir documentos e livros fiscais e comerciais relativos ao imposto,
prestar as informacks solicitadas pelo Fisco e a nao embaracar a arvao dos servidores municipals
incumbidos da fiscalizacão:

I. os contribuintes e todos os que participarem das operacks sujeitas ao imposto;
os serventuirios de oficio;
os servidores pUblicos municipals;
. as empresas transportadoras e os proprietArios de veiculos empregados no transporte de

mercadorias e objetos, por conta prOpria ou de terceiros, desde que facam do transporte
profissito lucrativa;

os bancos, instituicks financeiras e estabelecimentos de creditor
os sindicos, comissarios e inventariantes;
os leiloeiros, corretores, despachantes e liquidatarios;
as companhias de armazens gerais;

IX. todos os que, embora nao sujeitos ao imposto, prestem servicos considerados como etapas do
processo de industrializaclo ou comercializacão.

CAPiTULO XV

REGIMES ESPECIAIS DE CONTROLE E FISCALIZACÃO



5.03 — Laboratios de analise na area veterinaria. ----	 ---- 3,00%
5.04 — Inseminacao artificial, fertilizac'ao in vitro e congeneres. 400,0 3,00%
5.05 — Bancos de sangue e de Orgaos e congeneres. ---- ---- 3,00%
5.06 — Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, Orgaos e materiais biolegicos
de qualquer especie.

----	 ---- 3,00%

5.07 — Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento mewl e
congeneres.

----	 ---- 3,00%

5.08 — Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e
congeneres.

200,0 3,00%

5.09 — Pianos de atendimento e assistencia medico-veterinkia. ----	 ---- ,. ,
'rFin

6 — Servicos de cuidados 	 pessoais, estetica, atividades fisicas e
congeneres. 13157

e'

.,1
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6.01 — Barbearia, cabeleireiros manicuros, pedicures e congeneres. 100,0 2,00%
n 	 ' _
— -

6.02 — Esteticistas, tratamento de pele, depilacgo e congeneres. 100,0 2,09070 -
6.03 — Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 100,0 2,00%
6.04 — Ginastica, danca, esportes, natacao, artes marciais e demais
atividades fisicas.

----	 ---- 3,00%

6.05 — Centros de emagrecimento, spa e congeneres. ----	 ---- 2,00%

7 — Servicos relativos a engenbaria, arquitetura, geologia, urbanismo,
construcAo civil, manutenc.ito, limpeza, meio ambiente, saneamento e
congéneres.

7.01	 —	 Engenharia,	 agronomia,	 agrimensura,	 arquitetura,	 geologia,
urbanismo, paisagismo e congeneres.

300,0 3,00%

7.02 — Execucao, per administragge, empreitada ou subempreitada, de obras
de construcao civil, hidraulica ou eldtrica e de outras obras semelhantes,
inclusive sondagem, perfuracao de portos, escavacao, drenagem e irrigacao,
terraplanagem, pavimentacao, concretagem e a instalacgo e montagem de
produtos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias
produzidas pelo prestador de services fora do local da prestactio dos
services, que fica sujeito ao ICMS).

----	 ---- 3,00%

7.03 — Elaboracao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos
organizacionais e outros, relacionados corn obras e servicos de engenharia;
elaboracao de anteprojetos, projetos basicos e projetos executives pars
trabaihos de engenharia.

300,0 3,00%

7.04 — Demolicgo. ----	 ---- 3,00%
7.05 — Reparacito- , conservacao e reforma de edificios, estradas, pontos,
portos e congeneres (exceto o fomecimento de mercadorias produzidas pelo
prestador dos services, fora do local da prestacao dos services, que fica
sujeito ao ICMS).

----	 ---- 3,00%

7.06 — Colocacao e instalaclo de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas,
revestimentos de parede, vidros, diviserias, piacas de gesso e congeneres,
corn material fomecido pelo tomador do service.

200,0 3,00%

7.07 —Recuperacao raspagem, polimento e lustracao de pisos e congeneres. 200,0 3,00%
7.08 — Calafetacao. 200,0 3,00%
7.09 — Varricao, coleta, remocao, incineracAo, tratamento, reciclagem,
separacao e destinacao final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer.

---- ---- 5,00%

7.10 — Limpeza, manutencao e conservacAo de vias e logradouros ptiblicos,
imeveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres.

----	 ---- 5,00%

7.11 — Decoracao e jardinagem, inclusive carte e poda de arvores. ----	 ---- 5,00%
7.12 — Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes
fisicos, quimices e brolegices.

----	 ---- 5,00%

7.13 — Dedetizacao, desinfeccgo, desinsetizacgo, imunizacao, higienizacao,
desratizacao, pulverizacao e congeneres.

200,0 3,00%

7.14 —Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao e congeneres. ----	 ---- 5,00%
7.15 —Escoramento, contencgo de encostas e services congeneres. ----	 ---- 3,00%
7.16 — Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas,
represas, acudes e congeneres.

----	 ---- 3,00%

7.17 — Acompanhamento e fiscalizacao da execucgo de obras de engenharia,
arquitetura e urbanismo.

----	 ---- 3,00%



12.02 - ExibicOes cinematograficas. ---- ---- 2,00%
2,00%12.03 - Espetdculos circenses. ----	 ----

12.04 - Programs de auditOrio. ----	 ---- 2,00%
12.05 - Parques de diversoes, centros de lazer e congeneres. --- ---- 2,00%
12.06 - Boates, taxi-dancing e congeneres. ----	 ---- 5,00%
12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais,
festivais e congeneres.

----	 ---- 2,00%

12.08 - Feiras, exposit es, congressos e congeneres. ----	 ---- 2,00%
12.09 - Bilhares, boliches e diversOes eletrOnicas ou nao (por unidade). 315,0 5,00%
12.10 - Corridas e competicOes de animals. ----	 ---- 5,00%
12.11 - CompeticOes esportivas ou de destreza flsica ou intelectual, cam ou
sem a participagao do espectador.

----	 ---- 2,00%

12.12 - Execucao de masica. 50,0 (*) 2,00%
12.13 - Producao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos,
espetaculos, entrevistas, shows,	 ballet, dancas, desfiles, bailes, teatros,
Operas, concertos, recitais, festivals e congeneres.

----	 ---- 2,00%

12.14 - Fomecimento de mnsica para ambientes fechados ou ao, mediante
transmissao por qualquer processo.

50,0 2,00%

12.15 - Desfiles de blocos carnavalescos ou folclOricos, trios eletricos e
congeneres.

----	 ---- 2,00%

12.16 - Exibicao de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, shows,
concertos, desfiles, Operas, competicOes esportivas, de destreza intelectual
ou congèneres.

----	 ---- 2,00%

12.17 - Recreacao e animacao, inclusive em festas e eventos de qualquer
natureza

50,0 3,00%

Fis.

13 - Servicos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e
reprografia. 2/52

---,-

13.01 - Fonografia ou gravacao de sons, inclusive trucagem, dublagem,
mixagem e congeneres.

200,0 2,00%

13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revelacao, ampliacao, cOpia,
reproducao, trucagem e congeneres.

200,0 3,00%

13.03 - Reprografia, microfilmagem e digitalizacao. ----	 ---- 3,00%
3,00%13.04	 -	 Composicao	 grafica,	 fotocomposicao,	 clicheria,	 zincografia,

litografia, fotolitografia.
----	 ----

14 - Servicos relativos a bens de terceiros.

14.01 - Lubrificacao, limpeza, lustracao, revisào, carga e recarga, conserto,
restauracao, blindagem, manutencao e conservacao de maquinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto
pecas e panes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

100,0 4,00%

14.02 - Ass istencia tecnica. 100,0 4,00%
14.03 - Recondicionamento de motores (exceto pecas e panes empregadas,
que ficam sujeitas ao ICMS).

----	 ---- 4,00%

14.04 - Recauchutagem ou regeneracao de pneus. ----	 ---- 3,00%
14.05	 - Restauracao,	 recondicionamento,	 acondicionamento, 	 pintura,
beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizacao,
cone, recorte, polimento, plastificacao e congeneres, de objetos quaisquer.

100,0 4,00%

14.06 - Instalacao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos,
inclusive montagem industrial, prestados ao usuirio final, exciusivamente
corn material por ele fornecido.

100,0 3,00%

14.07 - Colocacao de molduras e congeneres. 100,0 2,00%
14.08 - Encademacao, gravacao e douracão de livros, revistas e congêneres. 100,0 4,00%
14.09 - Alfaiataria e costura, quando o material for fomecido pelo usuario
final, exceto aviamento.

100,0 (*) 2,00%

14.10 - Tinturaria e lavanderia, 100,0 3,00%
14.11 - Tapecaria e refomia de estofamentos em geml. 100,0 4,00%
14.12 - Funilaria e lanternagem. 100,0 4,00%
14.13 - Carpintaria e serralheria. 100,0 3,00%

15 - Servicos relacionados ao setor hancerio ou financeiro, inclusive



15.17 — Emissao, fomecimento, devolucao, sustacao, cancelamento e
oposicão de cheques quaisquer, avulse ou por talao.

--- ---- 5,00%

15.18 — Services relacionados a credit() imobiliario, avaliacao e vistoria de
imOvel ou ohm, analise tócnica e juridica, emissao, reemissao, alteracao,
transferencia e renegociacao de contrato, emissao e reemissao do termo de
quitacao e demais services relacionados a credito imobiliário.

---- ----

C
li.1

1
1

5,00%

___—:---L-
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16 — Services de transporte de natureza municipal Protocc it------

16.01 — Services de transporte de natureza municipal. ---- ---- 4,00%

17 — Services de apoio tecnico, administrative, juridico, conbibil,
comercial e coagêneres.

17.01 — Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em
outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilacao e
fornecimento de dados e informacaes de qualquer natureza, inclusive
cadastro e similares.

200,0 3,00%

17.02 — Datilografia, digitacas'e, estenografia, expediente, secretaria em
geral, resposta audivel, redacao, edicao, interpretacao, revisAo, traducao,
apoio e infra-estrutura administrativa e congeneres.

100,0 3,00%

17.03 — Planejamento, coordenactio, prog-ramacao ou organizacao tecnica,
financeira ou administrativa.

200,0 3,00%

17.04 — Recrutamento, agenciamento, selecAo e colocacrao" de mao-de-obra. ----	 ---- 5,00%
17.05 — Fomecimento de mao-de-obra, mesmo em carter temporario,
inclusive de	 empregados	 ou trabalhadores, avulses	 ou temporaries,
contratados pelo prestador de service.

----	 ---- 5,00%

17.06 — Propaganda e publicidade, inclusive promocao de vendas,
planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, elaboracao de
desenhos, textos e demais materiais publicitaxios.

100,0 3,00%

17.07 — Franquia (franchising). ----	 ---- 2,00%
17.08 — Pericias, Ludes, exames tecnices e analises tecnicas. 200,0 3,00%
17.9 — Planejamento, organizacao e administracao de feiras, exposicZies,
congresses e congeneres.

--- --- 3,00%

17.10 — Organizacao de festas e recepcOes; bufé (exceto o fornecimento de
alimentacao e bebidas, que flea sujeito ao ICMS).

----	 ---- 3,00%

17.11 — AdministracAo em geml, inclusive de bens e =Odes de terceiros. 200,0 2,00%
17.12 — Leilao e congeneres. 300,0 3,00%
17.13 — Advocacia. 400,0 3,00%
17.14 — Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 400,0 3,00%
17.15 — Auditoria. 400,0 3,00%
17.16 — Analise de Organizacao e Metodes. 200,0 3,00%
17.17 — Atuaria e calculus tecnicos de quaiquer natureza. 200,0 3,00%
17.18 — Contabilidade, inclusive services tecnices e auxiliares. 300,0 3,00%
17.19 — Consultoria e assessoria econ'emica ou financeira. 200,0 3,00%
17.20 — Estatistica. 200,0 3,00%
17.21 — Cobranca em geral. 200,0 5,00%
17.22 — Assessoria, analise, avaliacao, atendimento, consulta, cadastro,
seleCão, gerenciamento de informacees, administracao de contas a receber
ou a pagar e em geral, relacionados a operacaes de faturizacão (factoring).

---- 	---- 3,00%

17.23 — Apresentacao de palestras, conferencias, seminaries e congeneres. 200,0 2,00%

18 — Services de regulacão de sinistros vinculados a contratos de
seguros; inspecio e avaliaeio de riscos para cobertura de contratos de
seguros; prevencão e gerencia de riscos segurIveis e congeneres.

18.01 - Services de regulacAo de sinistros vinculados a contratos de seguros;
inspecao e avaliacao de riscos para cobertura de contratos de seguros;
prevencao e gerencia de riscos seguraveis e congeneres.

100,0 3,00%

19 — Services de distribuicao e venda de bilhetes e clematis produtos de
loteria, bingos, cartees, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios,
inclusive os decorrentes de Mules de capitalizaclo e congeneres.



E o RelatOrio.-

Diadema, ,16 de ab de 2.00
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Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E
REDAQA0
REFERENCIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/09 (N° 014/09, NA
ORIGEM) - PROCESSO N° 315/09

0 Chefe do Executivo Municipal apresentou o presente
Projeto de Lei Complementar, alterando a Lei Complementar n° 189, de 20 de dezembro de
2.003, corn recta* alterada pelas Leis Complementares n°s 203/04, 227/06, 242/07 e
253/07, que regulamentou o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza e deu outras
providencias, e revogando a Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro de 2.008.

A presente propositura, na verdade, nao apresenta inovacaes
em relacao a Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro de 2.008, que se pretende
revogar.

Ocorre que o "caput" da Lei Complementar n° 280/08
estabeleceu como seu objeto a alteracao da Lei Complementar n o 189/03, de forma que,
conforme explica o Autor, em sua Mensagem Legislativa, "tudo foi tratado como alteracao
e na realidade, nao foi o que ocorreu", pois, alóm de efetivamente alterar a Lei
Complementar n° 189/03, a Lei Complementar no 280/08 tambdm the acrescentou
dispositivos.

Outro problema refere-se a disposicaes legais que deveriam
ter sido conservadas na nova redacao e, como nao foram sequer mencionadas, restaram
revogadas

Portanto, a presente propositura esta sendo proposta para
sanar tais equivocos, pois, conforme aduz o Chefe do Executivo Municipal, essa situacao
"poderd gerar enormes transtornos na aplicabilidade da lei e ate mesmo questionamentos
judiciais".

0 artigo 17, inciso II, da Lei Organica do Municipio de
Diadema estabelece que cabe a Camara, com a sancao do Prefeito, dispor sobre as matórias
de competencia do Municipio, cabendo-lhe, dentre outras atribuicOes, legislar sobre tributos
municipais, bem como autorizar isencaes e anistias fiscais e a remissao de dividas.

Pelo exposto, entende este Relator que a presente propositura
devera ser encaminhada a Plenario, para apreciacao, em razao de sua constitucionalidade.



5 de maio de 2.009.

-Ver. TALABI UBIRAJARA
Relator

Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO, SAUDE
E ASSISTENCIA SOCIAL
REFERENCIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/09 (N° 014/09, NA
ORIGEM)
PROCES SO N° 315/09

Apresentou o Chefe do Executivo Municipal o presente
Projeto de Lei Complementar, alterando a Lei Complementar n° 189, de 20 de dezembro de
2.003, corn redacdo alterada pelas Leis Complementares ti c's 203/04, 227/06, 242/07 e
253/07, que regulamentou o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza e deu outras
providencias, e revogando a Lei Complementar no 280, de 22 de dezembro de 2.008.

A Lei Complementar n° 280/08, que ora se pretende revogar,
revogou a Lei Complementar no 138, de 05 de julho de 2001, que alterou a Tabela Anexa a
Lei Complementar no 108, de 29 de dezembro de 1999, relativo ao Imposto Sobre Servicos
de Qualquer Natureza, na forma que especifica.

0 objetivo da Lei Complementar n° 280/08 era o de adequar a
normatizacdo do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza.

Ocorre que foram cometidos alguns equivocos em sua
redacdo, os quais podem levar a entender que alguns dispositivos legais foram revogados,
quando, na verdade, a intensão do Autor era somente inserir novas regras.

Portanto, para sanar problemas na aplicabilidade da legislacao
e, ate mesmo, evitar a ocorrencia de futuros questionamentos judiciais, este sendo
apresentado o presente Projeto de Lei Complementar, que repete o texto legal da Lei
Complementar n° 280/08, tendo o cuidado de adequa-lo a tecnica legislativa usual.

Pelo exposto, manifesta-se este Relator pelo encaminhamento
da presente propositura a Plenario, para apreciac-do.

E o RelatOrio.

Acompanho o Parecer do Nobre Relator:

Ver. MARCIO PASCHOAL GIUDICIO

Ver. JOSE ANTONIO DA SILVA

1
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Camara Municipal de Diadema
Estado de Säo Paulo

PARECER DA ASSESSORIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS
ECONOMICOS E FINANCEIROS AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 004/2009, PROCESSO N° 315/09.

Por intermêdio do Oficio ML n°
014/2009, protocolizado nesta Casa no dia 07 de abril de 2009, o
Chefe do Executivo Municipal submete a apreciacao desta Casa
Legislativa, Projeto de	 Lei que disp6e sobre alteracao da Lei
Complementar n° 189, de 20 de dezembro de 2003, corn redacao
alterada pelas Leis Complementares n°s 203/04, 227/06, 242/07 e
253/07, que regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza e revoga a Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro
de 2008.

Aprovada no final do ano de 2008, a Lei
Complementar n° 280 	 visava a adequacao das normas que
disciplinam o Impost° Sobre Servicos de Qualquer Natureza. No
entanto, a referida Lei nao se prestou ao fim colimado, tendo em
vista, que foi aprovada corn alguns equivocos e imperfeicOes
redacionais.

Dal a opcao pela revogacao da Lei
Complementar acima	 referida e apresentacao da presente
propositura, que altera a Lei Complementar n° 189/2003 e legislacao
posterior.

As alteracOes propostas incidem nos
artigos 7°, 13, 15, 20, 26, 31, 34, 39, 40, 43, 49, 68,70 e acrescenta
os artigos 70-A e 70-B a Lei Complementar n° 189 de 2003.

Examinando as referidas alteracOes
verifica-se que sao elas necessarias e oportunas para urn melhor
entendimento e compreensao da regulamentacao do ISSQN, no que
concerne a determinacao dos responsaveis pelo imposto; base de
calculo; calculo do imposto; cadastro de contribuintes; lancamento;
livros e documentos fiscais; infracOes e penalidades e administracao
tributaria.

No que concerne ao Capitulo Das
InfracOes e Penalidades, tratadas nos artigos 47 a 57, verifica-se
que as penalidades impostas estao compativeis corn a condicao
econOmica do sujeito passivo da obrigacao e proporcional a
gravidade da infracao cometida.



Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

Os artigos acrescidos, quais sejam, 70-A
e 70-B, disciplinam o direito de o sujeito passivo da obrigacao
tributaria formular consulta a Divisao de Tributos Mobiliarios sobre
dispositivos da legislacio relativa ao ISSQN, bem como, ao aspecto
relacionado corn o pedido de restituicao de indêbito, nos casos
previstos no COdigo Tributdrio Nacional.

Finalmente, o artigo 18 do Projeto de Lei
Complementar em comento, altera a Tabela de Servicos anexa a Lei
Complementar n° 189/03, alterada pelas Leis Complementares n°s.
203/04 e 253/07, que passa a vigorar acrescida do Item 6.06,
criando a alicota fixa, anual de 100 UFDs e a alicota variavel de 2%
para os senricos de Tatuagens, Piercing e congéneres e altera os
!tens 14.13, que trata dos servicos de carpintaria, serralheria e
marcenaria e o Item 16.01 que tributa os transportes de natureza
municipal, na base de 2% da receita.

Nesta conformidade, no que respeita ao
aspecto ecorthmico, e este Assessor favorivel a aprovacdo do
Projeto de Lei Complementar n° 004/2009, na forma como se acha
redigido.

E o PARECER.

Diadema, 5 de maio de 2009.

N .	 r

cd	 io Jannetta
A ssor cnico Especial
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Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo   

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/2009
PROCESSO 315/2009
AUTOR: PREFFITO MUNICIPAL
ASSUNTO: DISPOE SOBRE	 ALTERACAO NA LEI
COMPLEMENTAR N° 189/2003
RELATOR VEREADOR LAERCIO PEREIRA SOARES,
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E
ORCAPIFSTO, POR AVOCACAO.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar,
de autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que versa sobre alteracdo
no texto da Lei Complementar n° 189, de 20 de dezembro de 2003,
que regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza e
revogacdo da Lei Complementar n° 280, de 22 de dezembro de 2008.

Apreciando a propositura, na area de sua
atribuiflo legal, o Senhor Assessor Tacnico Especial para Assuntos
EconOmicos emitiu Parecer favoriivel a sua aprovacao, na forma
como se acha redigido.

Este é, em estreita sintese, o
RELATORIO.

PARECER

Em 22 de dezembro de 2008 foi aprovada
a Lei Complementar n° 280, que tinha por objetivo proceder a
necessdria adequacAo das normas que disciplinam o Impost° Sobre
Servicos de Qualquer Natureza.

Lamentavelmente, a Lei Complementar
n° 280 nao cumpriu seus objetivos, em razdc" ) de erros e
inadequacies na redacão dos textos introduzidos na Lei
Complementar n° 189, de 20 de dezembro de 2003.

Desta maneira, nao restou outra
alternativa ao Executivo a nao ser, revogar a referida Lei
Complementar n° 280/2008 e submeter a apreciagdo desta Casa
Legislativa o presente projeto de lei complementar.



Camara Municipal de Diadema
Estado de &Jo Paulo

As alteracties propostas alteram a
redageo de incisos de diversos dispositivos legais, bem como, de
paragrafos, criando os artigos 70-A e 70-B, alem de alterar a Tabela
de Servicos anexa a Lei Complementar n° 189/03, alteracties essas
que foram objeto de apreciagao por parte do Sr. Assessor Tett)
Especial pan Assuntos Econemicos em seu alentado Parecer.

Cabe a este Relator acolher o referido
Parecer e acrescentar que as modificagees propostas sao oportunas e
necessthias a melhor compreensdo da legislagao que disciplina o
ISSQN, nas questoes relativas a responsabilidade tributdria, base de
calculo, calculo do imposto e, principalmente, o Capitulo que cuida
das Infragees e Penalidades, decorrentes da falta de pagamento ou
retencao do ISSQN, bem como, falta de esaituracao de livros fiscais
ou escriturados em desconformidade corn a Lei, alem de aplicagao
de multas em caso de o valor declarado em nota fiscal nao
corresponder a efetiva prestagao de servicos; confecato de blocos
sem a correspondente alteragao da Prefeitura ou em
estabelecimentos graficos nao autorizados; inexatidao ou adulteragao
na elaboragao de nota fiscal, entre outros

Enfim, a proposicao em exame vem em
boa hora, pois corrige imprecisties existentes na Lei Complementar
n° 280, de 22 de dezembro de 2008, motivo pelo qual, quanto ao
merit°, a propositura nao ester a merecer qualquer reparo.

Quanto ao aspecto econemico, o Projeto
de Lei em exame a oportuno na medida em que, melhor
disciplinando a materia relacionada ao ISSQN, evita recursos e
protelagees no recolhimento do tributo, contribuindo para o aumento
da receita municipal.

Diante de todo o exposto, e este Relator
favorivel a aprovagao do Projeto de Lei Complementar n° 004/2009,
na forma como se encontra redigido.

Acompanhamos o bem langado Parecer
do nobre Relator, eis que somos, igualmente, favoriveis a aprovacao
do Projeto de Lei Complementar n° 004/2009, OF.ML. 014/2009, de

2



Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que dispee sobre alteracao
da Lei Complementar n° 189, de 20 de dezembro de 2003 que
regulamentou o ISSQN, revogando a Lei Complementar n° 280, de 22
de dezembro de 2008, que por conter equivocos e ma técnica
legislativa näo atingiu ao fin ao que se propunha, qual seja,
regulamentar o Imposto Sobre Servico de Quolquer Natureza

Salas das Comissems, data supra.

VER. JOSE FRANCISCO DOURADO
(Membro)
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Diadema, 22 de a

Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 025 /09
PROCESSO N° 363 /09

coloss.p.olpes)

DispOe sobre a instituicdo do Programa "Parceria
corn Faculdades e Universidades", e cld outras
providencias.

0 Vereador MANOEL EDUARDO MARINHO E
OUTROS, no use e gozo das atribuiceies legais que

anlhes confere o artigo 47 da Lei Organica do
Municipio de Diadema, combinado corn o artigo 155
do Regimento Interno, veem apresentar, para
apreciacAo e votacào Plenaria, o seguinte Projeto de
Lei:

ARTIGO 1° - Fica instituido o Programa "Parceria corn Faculdades e Universidades",
objetivando o atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais.

ARTIGO 2° - Para implementacdo do Programa "Parceria corn Faculdades e Universidades", o
Executivo Municipal poderd celebrar convénios e/ou parcerias corn faculdades e universidades
que mantenham cursos voltados a reabilitacao de pessoas portadoras de necessidades especiais.
Os pacientes sera° tratados pelos estudantes, nas dependéncias da prOpria instituicao de ensino,
sob orientacdo de seus professores.

PARAGRAFO UNICO — 0 atendimento as pessoas portadoras de necessidades especiais deverd
ser feito ern salas adequadas para tratamento de fonoaudiologia, terapia ocupacional, fisioterapia
e outros.

ARTIGO 3° - Para consecucdo do disposto nesta Lei, o Poder PUblico empenhard esforcos, no
sentido de estimular, atravds da concessdo de beneficios, a celebracào dos convénios e/ou
parcerias corn as instituicties de ensino.

ARTIGO 4° - 0 Poder Executivo Municipal deverd regulamentar a presente Lei, no prazo
mAximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicacão.

ARTIGO 5° - As despesas corn a execucào desta Lei contra° por conta de dotactles
orcamentarias prOprias, consignadas no orcamento vigente, suplementadas, se necessario.

ARTIGO 6° - Esta Lei entrard ern vigor na data de sua publ' acào, revogadas as disposicOes ern
contrario.



Camara Municipal de Diadema
Estado de Sdo Paulo

Vera IRENE• DOS SANTO" Ver. JOSE A ONIO DA SILVA

c- Get (1‘
Ver. ORLANDO VITORIANO OLIVEIRAVer. JOSE QU IOZ NETO 

JUSTIFICATIVA

Estamos submetendo a superior apreciacao do Douto Pierian° desta
Camara Municipal, observadas as formalidades regimentais, o presente Projeto de Lei, que dispOe
sobre a instituicao do Programa "Parceria corn Faculdades e Universidades", e cid outras
providencias.

As instituicties de ensino deverao manter cursos de reabilitacao na
area medica, pan tratamento de pessoas portadoras de necessidades especiais.

A sande é um direito de todos, garantida pelo Estado. 0 presente
Projeto de Lei prop& uma parceria, para que o sofrimento de milhares de pessoas seja aliviado,
althn de desafogar hospitais pirblicos, diminuindo o tempo de espera do paciente na fila,
proporcionando maior dignidade a essas pessoas e estimulando os estudantes em sua profissao.

Salientamos, ainda, que essas instituicOes tem finalidade nao apenas
de educar, mas tambem de atuar na area social, na promo* do bem comum.

Entendemos, dessa forma, que, atraves da aprovacao deste Projeto
de Lei, estaremos ajudando a promover a habilitacao e a reabilitacao de pessoas portadoras de
necessidades especiais, mediante tratamento especializado, de caster preventivo e terapeutico,
garantindo assistencia, integracao a vida comunitaria e inclusTh so •

Diadema, 22 de &in]

Ver\MA

Vera IRENE DOS-S-ANTOS Ver. J E AN ONIO DA SILVA

Ver. ORJ ANDO"VITORIANNjJ DE OLIVEIRAVer. JO	 ROZ NETO
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E o RelatOrio.

Diadema, 04 e maio de 2.009

Ver. 0	 LIVEIRA
Relator

Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E
REDACÁO
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N° 025/09 - PROCESSO N° 363/09

0 Vereador MANOEL EDUARDO MARINHO E OUTROS
apresentaram o presente Projeto de Lei, dispondo sobre a instituicao do Programa "Parceria
corn Faculdades e Universidades", e dando outras providencias.

Por interm&lio do Programa, o Poder Executivo podera
celebrar convenios e/ou parcerias corn faculdades e universidades que mantenham cursos
voltados a reabilitacao de pessoas portadoras de necessidades especiais.

0 tratamento sera feito por estudantes, sob orientaeao dos
professores, ern salas adequadas para tratamento de fonoaudiologia, terapia ocupacional e
fisioterapia, nas dependencias da prOpria instituieao de ensino.

Em sua justificativa, os Autores alegam que referidas
parcerias farao corn que "o sofrimento de milhares de pessoas seja aliviado, alóm de
desafogar hospitais pablicos, diminuindo o tempo de espera do paciente na fila,
proporcionando maior dignidade a essas pessoas e estimulando os estudantes ern sua
profissào".

Salientam, ainda, que "essas instituicaes tern finalidade nao
apenas de educar, mas tambem de atuar na area social, na promoeao do bem comum".

0 artigo 221 da Lei Organica do Municipio de Diadema
estabelece que a saade e urn direito de todos os municipes e dever do Poder Pablico,
assegurada mediante politicas sociais e econamicas que visem a eliminacao do risco de
doeneas e de outros agravos e ao acesso universal e igualitario as acties e servieos para sua
promo*, protecao e recuperacao.

Pelo exposto, entende este Relator que a presente propositura
deverd ser encaminhada a Plenario, para apreciacao, em razao de sua constitucionalidade.

Acompanho o Parecer do Nobre Rel Itor:

Ver. LAURO MICHELS



Diade 05 de rnaio de 2.009.

Camara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO, SAUDE
E ASSISTENCIA SOCIAL
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N° 025/09 - PROCESSO N° 363/09

Apresentaram o Vereador MANOEL EDUARDO MARINHO
E OUTROS o presente Projeto de Lei, dispondo sobre a instituicào do Programa "Parceria
corn Faculdades e Universidades", e dando outran providencias.

Pretendem os Autores que a Prefeitura Municipal celebre
parcerias ou convenios corn instituicees de ensino superior que oferecam cursos voltados a
reabilitacào de pessoas portadoras de necessidades especiais.

Os acordos fordo corn que tais municipes tenham acesso a
tratamentos de fonoaudiologia, terapia ocupacional, fisioterapia e outros, a serem realizados
pelos prOprios alunos, sob supervisdo dos professores, nas dependencias das instituicOes de
ensino.

Para tanto, propOem os Autores que o Poder PUblico conceda
beneficios que estimulem a celebracdo dos convenios e parcerias.

Ern sua justificativa, os Autores alegam que a celebracdo de
mencionados acordos contribuira para a diminuicão do sofrimento de muitos cidaddos
diademenses, que necessitam de tratamentos medicos especfficos.

Entendem, ainda, que haverd uma diminuicAo do tempo de
espera para tratamento na rede pUblica de sande, melhorando a qualidade de vida dos
pacientes.

Pelo exposto, manifesta-se este Relator pelo encaminhamento
da presente propositura a Plenario, para apreciacao.

E o RelatOrio.

Ver.. -TATABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
Relator

Acompanho o Parecer do Nobre Relator:

Ver. MARCIO PASCHOAL GIUDICIO

Ver. JOSE ANTONIO DA SILVA
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PARECER DA PROCURADORIA EM RELACAO AO PROJETO DE LEI N° 025/09
PROCESSO N° 363/09
INTERESSADOS: Ver. MANOEL EDUARDO MARINHO E OUTROS
ASSUNTO: Dispbe sobre a instituicdo do Programa "Parceria corn Faculdades e Universidades",
e da outras providencias.

Trata-se de Projeto de Lei, apresentado pelo Vereador MANOEL
EDUARDO MARINHO E OUTROS, versando sobre a instituicdo do Programa "Parceria corn
Faculdades e Universidades", e dando outras providencias.

0 objeto do Programa 6 a celebracâo de parceria e/ou convenios
entre a Prefeitura Municipal e instituicties de ensino que mantenham cursos voltados a
reabilitacão de pessoas portadoras de necessidades especiais.

Pretendem os Autores que referidos municipes possam ter acesso a
tratamentos de fonoaudiologia, terapia ocupacional e fisioterapia, dentre outros, a serem
realizados pelos estudantes, sob supervisdo dos professores, nas dependencias das instituiceies de
ensino.

Propeiem, ainda, que o Poder Pnblico empenhe esforcos, no sentido
de estimular, atraves da concessão de beneficios, a celebracalo dos convenios e/ou parcerias corn
as instituiceies de ensino.

Em sua justificativa, os Autores alegam que "atraves da aprovack
deste Projeto de Lei, estaremos ajudando a promover a habilitacao e a reabilitacào de pessoas
portadoras de necessidades especiais, mediante tratamento especializado, de Gather preventivo e
terapeutico, garantindo assistencia, integracâo a vida comunithria e inclusdo social".

Estando de acordo corn o disposto no artigo 221 da Lei Organica do
Municipio de Diadema, a presente propositura devera contar corn o voto favordvel da maioria
absoluta dos membros da CAmara, para sua aprovacdo, conforme estabelece o artigo 45 do
mesmo diploma legal.

E o parecer

Diadema, 05 de maio de 2.009.

S LVIA MITE TAK
Procurador III

De acordo.

CECILIA H.O. MAT AKi
Diretora da Procuradoria

1



Camara Municipal de Diadema
Estado de Salo Paulo

PROJETO DE LEI N° 025/2009
PROCESSO 11° 363/2009
AUTOR: VEREADOR MANOEL EDUARDO MARUIHO E OUTROS
ASSUNTO: 1NSTITUI 0 PROGRAMA "PARCERIA COM FACULDADES E
UNIVERSIDADES"
RELATOR: VEREADOR JOSE FRANCISCO DOURADO, MEMBRO DA
COMISSA0 PERMANENTE DE FINANC,AS E ORCAMENTO.

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do
noire colega Vereador Manoel Eduardo Marinho e Outros Vereadores da
Bancada do Partido dos Trabaihadores, que dispOe sobre a instituicao do
Programa "Parceria coin Faculdades e Universidades", objetivando o
atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais.

Este e, em estreita sintese, o RELATÓRIO.

PARECER

0 objetivo da presente propositura é o de
instituir, no ambito do Municipio de Diadema, o Programa "Parceria corn
Faculdades e Universidades" para dar atendimento a pessoas portadoras
coin necessidades especiais, podendo o Poder Executivo celebrar convtnios
e/ou parceria' s coin Faculdades e Universidades que mantenham cursos
voltados a reabilitacao dessas pessoas.

DispOe a propositura que os pacientes serdo
tratados pelos estudantes, nas dependttias da prOpria institui'cito de
ensino, sob a orientacito de seus professores, em salas adequadas para
tratamento de fonoaudiologia, terapia ocupacional, fisioterapia e outras
modalidades.

Para cumprir os fins colinaados nesta
proposicao, o Poder Pablico clever& estimular, atravts da concessao de
beneficios a celebracao dos convtnios e/ou parcerias corn instituicOes de
ensino, devendo regulamentar a mattria' no prazo maxim° de 60 dias,
contados da data da publicacilo da lei que vier a ser aprovada.

No que concerne ao matt, a propositura
esti a merecer o apoio deste Relator, eis que a saade é direito de todos e
obrigacao do Estado, nos exatos termos da Constituicao Federal e a
parceria tratada neste projeto de lei visa amenizar o sofrimento de pessoas



Camara Municipal de Diadema
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portadoras de necessidades especiais, desafogando o fluxo de pacientes
que procuram a rede publica de hospitais.

Quanto ao aspecto econemico, nao ye este
Relator Obices a aprovagao do presente Projeto de Lei, eis que existem
recursos disponiveis, consignados em dotacees prOprias da vigente Lei de
Meios para cobrir as despesas decorrentes da execuVro da Lei a ser
apreciada e votada, como dispOe o artigo 5°.

Nestas condicOes, é este Relator favorfivel
aprovacao do Projeto de Lei n° 025/2009, na forma como se acha redig. ido.

Sala das Comissoes, 5 de maio de 2009.

VEREADOR JOSS FRANCISCO DOURADO
RELATOR

Acompanhamos o bem lancado Parecer da
nobre Relatora, eis que somos, igualmente, Savoriveis a aprovacao do
Projeto de Lei n° 025/2009, de autoria do nobre colega Vereador Manoel
Eduardo Marinho e Outros, que versa sobre a instituictio, no ambito do
nosso Municipio, do Programa "Parceria corn Faculdades e Universidades"
corn a finalidade de prestar atendimento a pessoas portadoras de
necessidades especiais, podendo o Poder Executivo, para tanto, celebrar
convanios e/ou parcerias corn instituicees de ensino que mantenham
cursos direcionados a reabffitactio de pacientes portadoras de alguma
deficie—ncia

Acresca-se ao parecer do Noire Relator, que
cabera. ao Poder Executivo, no prazo mtbrimo de 60 dias, contados da data
da publicacao da Lei que vier a ser aprovada, regulamenta-la.
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